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ITALIJA PATENKINTA TRIESTO SUSITARIMU 
Žaliasis Internacionalas 

Mūsų korespondentė New Yorke 
SALOMĖJA NARKĖL1ŪNAITĖ 

NEW YORK. — Su komunistais negali būti jokios koegzis­
tencijos, o jų naujoji taktika esmėje nėra jokia naujovė, o tik se­
nojo kui-so tęsimas. Juo greičiau laisvasis pasaulis šitai supras, 
tuo geriau bus jam pačiam ir tuo labiau priartės pavergtųjų 
tautų išlaisvinimas. 

Šitą įspėjimą demokratiniam 
pasauliui ir šitas viltis dėl atei­
ties pareiškė dvylikos tautų at­
stovai Žaliojo Internacionalo 
ketvirtajame kongrese, kuris vy 
ko New Yorke spalio 1—3 die­
nomis. Prie daugiau kaip šimtą 
milionų žmonių, šiuo metu esan 
čių už geležinės uždangos atsto­
vaujančiųjų balso, prisidėjo gau 
šios Amerikos organizacijos ir 
Tolimųjų Rytų kraštai. JAV vi­
suomenės pastangomis, kongre­
se dalyvavo Indijos, tautinės Ki­
nijos, Japonijos ir Pilipinų vals­
tiečių atstovai, kurie, tarp kitų 
dalykų pabrėžė: 

— Nėra nei Rytų, nei Vakarų 
— yra vienas ir vienintelis pnie 
šas — tai komunizmas. 

Kongreso tikslas 
Tai buvo ketvirtas iš eilės Ža­

liojo Internacionalo — Tarpt, 
valstiečių sąjungos — kongre­
sas po to, kai organizacija, savo ! 
istorija siekianti 1924 m., po II 
Pas. karo atsikūrė šiame krašte, 
apjungdama dabar bolševikų 
jungą nešančių ir laisvėje esan-1 
čių tautų atstovus. Jos centras, 
yra Washingftone, centrinė raš­
tinė — New Yorke, o skyriai 
įvairiose šalyse. 

Svarbiausias kongreso tikslas, 
šalia organizacinių reikalų, bu­
vo įspėti laisvąjį pasaulį, kad jis 
netikėtų komunistais, kad ir 
kaip jie bandytų keisti savo kai 
lį. Pereitais metais organizaci­
jos rūpesčiu buvo peržvelgta va 
dinama naujoji sovietinė politi­
ka agrikultūroje, o šiemet — 
tarptautiniuose santykiuose. 

Visoje eilėje kalbų kongreso 
dalyviai pabrėžė, jog po Stalino 
mirties susidarę vidaus sunku­
mai privertė komunistus imtis 
kaikurių naujovių. Tik jokiu bū­
du tai nereiškia sovietinių tiks­
lų pakeitimo. Tai tų pačių sieki­
mas, tik kitomis formomis. Pa­
galiau tai komunistų partijos 
linijos tęsimas pagal nutarimą, 
kuris buvo padarytas jos suva­
žiavime dar Stalinui gyvam 
esant. 

Kaip Žaliojo Internacionalo 
pirmininkas, buvęs Lenkijos 
premjeras Stanislaw Mikolaj-
czyk išsireiškė, parafrazuoda-1 
mas lenkišką priežodį, velnias' 
(komunizmas) pasiliko tas pats, į 
tik jis dabar bando persirengti | 
ir savo uodegą tabaloja, bandy­
mas skambinti pamaldoms. 

Plačias kalbas apie organiza-l 
ei jos uždavinius kovoje prieš: 
komunizmą, jos pasiektus laimė 
jimus, ateities veiklą, apie da­
bartinę padėtį už geležinės už­
dangos, apie naująją sovietinę 
taktiką pasakė visa eilė įvairių 
tautų valstiečių organizacijų va 
dų. Jų tarpe buvęs Vengrijos mi 
nistras pirmininkas Ferenc Na-
gy, bulgaras dr. G. Dimitrov, 
organizacijos argrikultūros ko­
misijos pirm. prof. dr. V. Brdlik, 
Lie.uvos Valstiečių Liaudinin­
kų centro komiteto vicepirminin 
kė Alena Devenienė ir kt. 

Devenienė savo kalboje ap­
žvelgė kultūros ir švietimo pa­
dėtį už geležinės uždangos. Pri­
minusi, jog svarbiausiu bolševi­
kinės propagandos puolimo tai­
kiniu yra šeima ir tikyba, ji kon 
statavo, jog šitos dvi tvirtovės 
yra tokios stiprios žmonių šir­
dyse, kad komunistams nebe­
vyksta jų nugalėti. 

Sveikinimai ir sveikintojai 

Kongresas gavo gausių svei­
kinimų raštu ir žodžiu. Ypač 
gražus sveikinimas buvo šios ša 
lies šeimininko prez. Eisenho-
werio. Sveikinimo telegramos 
gautos iš Amerikos visuomenės 
organizacijų. Iš lietuvių tele­
grama sveikino Lietuvos minis­
tras P. Žadeikis, žodžiu sveiki­
no Lietuvos Gen. Konsulas J. 
Budrys, Laisvės Komiteto pirm. 
Vacį. Sidzikauskas. Kongrese 
svečių tarpe matėsi įvairių kitų 
tarptautinių organizacijų atsto­
vai. Iš lietuvių buvo Liet. Krikš 
čionių demokratų Sąjungos cen­
tro valdybos pirm. Pr. Vainaus­
kas. 

Kongreso užbaigimo dieną 
įvyko iškilminga vakarienė, ku­
rios metu pagrindiniai kalbėto­
jai buvo du kandidatai į New 
Yorko gubernatorius — respu­
blikonas senatorius įves ir de­
mokratas Harriman. Jiedu pri­
siminė už geležinės uždangos 
kenčiančias tautas ir kalbėjo 
apie reikalą jas greičiau išlais­
vinti. Kiti kalbėtojai buvo JAV 
delegatė Jungtinėse Tautose 
Mrs. Oswald Lord, JAV sekre­
toriaus Dulles vardu — Mr. 
Barbour, Free Europe direktorių 
tarybos pirm. Crew ir kt. 

Svečių tarpe, tarp daugelio 
laisvų ir pavergtų tautų vadų ir 
organizacijų atstovų, buvo ir 
kardinolo Spelmann atstovas, 
War Relief Services direktorius 
Very Rev. Msgr. A. J. VVycislo. 
Jis buvo pakviestas sukalbėti in-
vokaciją. Pagrindinė siena prie 
stalo, už kurio sėdėjo Žaliojo In­
ternacionalo valdyba ir svečiai, 
buvo papuošta visų toje organi­
zacijoje dalyvaujančių tautų vė­
liavomis. 

Kalbas ir atskirus įkalbėji­
mus visai Voice of America pro 
gramai įrekordavo Lietuvos Bal 
sO redaktorius inž. Pov. Laba­
nauskas. Į Lietuvą to kongreso 
proga žodį tarė dr. B. Matulio­
nis, Balys Paramskas ir Jonas 
Kardelis. Buvo transliuota ir 
per Free Europe radiją. 

Lietuvių delegacija 
Lietuviai Žaliajame Interna­

cionale dalyvauja kartu su alba­
nais, bulgarais, kroatais, estais, 
latviais, vengrais, lenkais, rūmu 
nais, slovakais ir serbais. Vals­
tiečių Liaudininkų Sąjungos de­
legacijai šiame kongrese vado­
vavo A. Devenienė. 

Iš lietuvių kongrese dar daly­
vavo: J. Audėnas, dr. J. Pajau­
jis, dr. B. Matulionis, prof. V. 
Kanauka, dr. M. Devenis, pik. 
K. Škirpa, H. Blazas, inž. Ant. 
Novickis, J. Makauskis, V. Ste­
ponavičius. Iš Kanados buvo at­
vykęs red. J. Kardelis. 

Sąjungos ir kongreso pirmi­
ninkas St. Mikolajczyk, su Jūsų 
korespondentu dalindamasis min 
timis apie bendrą darbą, džiau­
gėsi lietuvių bendradarbiavimu. 
Patyręs, kad „Draugas" spaus­
dinamas Chicagoje, prašė jo var 
du pasveikinti Chicagos, o taip­
gi ir visus kitus skaitytojus. 

— Šiuo metu nuoširdus ben­
dradarbiavimas yra pats svar­
biausias dalykas. Jei tą faktą 
žinotų mūsų broliai ir sesės už 
geležinės uždangos, jiems būtų 
daug lengviau laukti išlaisvini­
mo. 

Jugoslavija džiaugsmo nerodo; 
užkišta spraga Europos apsaugoje 

Persijos armijos karininkai, slaptos komunistų partijos nariai, čia matomi kalėjimo drabužiuose. 
Kariuomenes teismas dabar svarsto jų bylą, prokuroras pareikalavo mirties bausmes už žinių per­
davinėjimą Rusijai. (INS) 

Trys streikai 
NEW YORK, spalio 6. — An­

trą kartą per pusę metų jud­
riausias pasaulyje New Yorko 
uostas vakar nebuvo aptarnau­
jamas dėl dokerių streiko. 
Streikuojama reikalaujant pa­
kelti atlyginimą maždaug 10 c. 
valandai nuo 1953 m. spalio 1 d. 

Nutarė šią savaitę kurią die­
ną pradėti streiką Indiana vals­
tybės Michigan City kalinių pri­
žiūrėtojai, reikalaudami unijos 
pripažinimo, atlyginimo padidi­
nimo ir darbo laiko sutrumpini­
mo. Gubernatorius turi paren­
gęs Tautinę Gvardiją prižiūrė­
tojų vietoms užimti. 

Trečias streikas bręsta gele­
žinkeliuose, tačiau šio link dar 
nėra įsibėgėta. Streikuoti yra 
numatę Pullman vagonų tarnau­
tojai. 

Vargas šalininkai 
surinkę daug balsy 

RIO DE JANEIRO, spalio 6. 
— Pereitą sekmadienį Brazilijo­
je vyko federalinio parlamento, 
valstybių ir miestų pareigūnų 
rinkimai. Balsavo negirdėtai di­
delis skaičius piliečių. Rezulta­
tai bus žinomi gal tik savaitės 
gale. 

Kur rezultatai jau žinomi, ten 
jie rodo, jog nusižudžiusio prez. 
Vargas rėmėjai gali nurungti 
dabartinį prezidentą remiančią 
konservatyvią demokratinės uni 
jos partiją. Tai reikštus, jog žmo 
nės patikėjo, ką sakė Vargas sa­
vo paliktame politiniame testa­
mente apie savo priešus. 

• Japonijos premjerai Yoshi-
da jau atvyko su oficialiu vizitu 
į Prancūziją. Jis jiesko rinkų 
Japonijos prekėms. 

Daugybe belaisvių tebedirba 
Sov. Rusiios karo mašinai 

ROMA, spalio 6. — Triesto zonos padalinimą ta rp Italijos ir 
Jugoslavijos Italijos visuomenė ramiai sutiko. Jugoslavija sakosi 
padariusi auką taikai. 

Vakar sutartį Londone P^** įTT TTt Z 
rašant, Italijai tenkančioji zona; fcden Ki l s a u g s t y n 
A pasipuošė vėliavomis. Nebuvo . . . 
demonstracijų nė Romoje nė p a s i r e n g t i p r e m j e r u i 
Trieste. ' LONDON, spalio 6. — Lordo 

šiandien premjeras Scelba j Beaverbrook spauda teigia, kad 
daro tuo reikalu pranešimą par- j tarp spalio 9—19 d., jei nieko 
lamentui ir prašys pasitikėjimo, J ypatingo pasaulyje neįvyks, da-
kurį tikisi gauti, nes koalicijos! bartinis Anglijos užsienio reika-
partijos susitarimui iš anksto lų ministeris Eden bus paskir-
yra pritarusios. Sutarties pa-; tas premjero pavaduotoju, o už­
teikti ratifikuoti parlamentui ne i sienio reikalų ministerio postą 
reikės, nes susitarimas laikomas gaus dabartinis namų statybos 
ne teisiniu, bet administraciniu'' ministeris H. McMillan, kuris 
aktu. Be to, tas administracinis toms pareigoms jau senokai ty-
patvarkymas vadinamas dar lai- j liai ruošiamas, 
kinu, nors niekas neabejoja, kad 
susitarimas yra galutinis. Tokia 
forma parinkta todėl, kad Tries 

Churchill dabar nuo premje­
ro vairo nesitrauks, tačiau 

NEVV YORK, spalio 6. — Jungt. Tautų speciali komisija pa­
tiekė vakar davinius apie už geležinės uždangos slepiamus įvairių 
tautų belaisvius, kurių likimui išaiškinti Rusija neteikia jokios 
pagalbos. 

Komisija tam reikalui ištirti 
buvo sudaryta daugybei vokie­
čių ir japonų negrįžus iš Sov. Ru 
sijos nelaisvės. A»Tjrs Sov. Rusi­
ja visą laiką sakė, kad jokių be­
laisvių pas save neturi, išskyrus 
karo nusikaltėlius, tačiau per 

Daugiau kaip 63,000 italų din 
go Rusijoje, bet Italijos org-anai 
galėjo nustatyti tik 541 italo bu­
vimo vietą Rusijoje. 

Japonijos daviniai teigia, kad 
dar 63,373 japonai lįnvo gyvi iš-

paskutinius metus iš Rusijos grį mėtyti prie darbų Sibire, Išori-
žo labai daug vokiečių, atiduota 
gana daug japonų, kiek italų ir 
ispanų. Su japonais ir dabar 
vyksta derybos dėl kitų repatria 
cijos. 

Bet JT komisijai nė Sov. Ru­
sija, nė jos satelitai žinių apie 
gyvus ar mirusius belaisvius ne 
suteikė. Visas turimas žinias 
suteikė tik Vokietija, Japonija ir 
Italija. 

Komisijos turimi daviniai ro­
do, kad svetimų belaisvių dar 
turi Sov. Rusija, Kinija ir Pran­
cūzija — ši pastaroji turinti į 
karo nusikaltimus įmaišytus 
145 vokiečius. 

nėję Mongolijoje, Sachaline, Š. 
Korėjoje, Kinijoje ir ant Kurilų 
salų. Šiomis dienomis būta kal­
bų, kad Rusija pažadėjusi Ja­
ponijai visus belaisvius grąžinti 
už draugiškesnių santykių už­
mezgimą. 

Meksika rengiasi % 
išduoti guatemaliečius 

MEXICO CITY, spalio 6. — 
Meksikoje areštuotas atbėgęs 
buv. Guatemalos policijos virši­
ninkas Rosenberg ir duoti įsa­
kymai areštuoti dar tr is buv. 
Arbenz režimo vadus: slaptosios 
policijos viršininką Cruz Wer, 
užsienio reikalų ministerį Toriel-
lo ir patį buv. prezidentą Arbenz 
Guzman. Du pastarieji tebėra 
Meksikos ambasadoje Guatema-
loje, o Cruz Wer greičiausiai 

tartis. 

to klausimą tvarko Italija ir Ju- j tai bus padaryta tada, kada 
goslavija, o ne JAV, Anglija, Eden bas gerai susipažinęs su 
Prancūzija ir Sov. Rusija, kaip | premjero pareigomis, 
to reikalauja Italijos taikos su-

Tito vyks Indijon 
BELGRAD, spalio 6. — Mar­

šalas Tito rengiasi kelionei į In­
diją ir Burmą, bet jis paneigė 
visus gandus, kad kelionė tur i 
ryšį su pastangomis organizuoti 

g apie susi-JugosI avi joje dau 
tarimą nekalbama, nes tai nelai­
koma laimėjimu. Jugoslavija ta 
čiau sako, kad nuolaidas dikta­
vo realistinis galvojimas ir Ju­
goslavijos noras pasitarnauti pasaulyje trečią valstybių bloką 
taikai. I r Triesto klausimo su^ | įterptą tarp rusiškojo ir vaka-
tvarkymas, kaH mano oficialu*! rietiškojo 
sis Belgradas, Italijos širdies ne 
palenkė Jugoslavijai, todėl šiltų 
santykių greit nelauktina. 

Jei abidvi pusės realiai gal-

Paneigdamas tuos gandus jis 
pasigyrė, kad Jugoslavija turin­
ti dabar labai gerą vardą Azijo­
je, Vid. Rytuose ir P. Amerikoje, 

vos, tai Triesto bylos baigimas k u r ^ ^ j l a b a i g e r i p r e k y b 
gali atidaryti Italijai kelią į ma 
žąją Balkanų karinę santarvę, 
kurią šį pavasarį sudarė Graiki­
ja, Turkija ir Jugoslavija. Tada 
buvo sakoma, kad tik Triestas 
trukdo prie tos sąjungos prisi­
dėti Italijai. Kaip ten bebūtų, 
bet dabar jau bus galima pieti­
nės Europos apsaugos sistemoje 

niai santykiai. 

• 5. Korėjos radijas praneša, 
kad Kinijos komunistai baigė iš­
vežti iš Š. Korėjos 7 savo divi­
zijas. 

• R. Vokietijoje skelbiama, 
kad rugpjūčio mėn. areštuota 

užkišti spragą, kuri buvo pasida 1547 asmens, įtarti esą amerikie-
riusi Italijai nenorint kariškai čių agentai. 

V. Vokietija turi daugiausiai 
dingusių karių, ir beveik visi 
yra dingę rytų fronte (apie mi-
lionas ir 157,000 vyrų). Žinoma, 
visi jie nėra gyvi, bet Sov. Rusi­
ja atsisako ir pavardes pranešti, j slapstosi Meksikoje. 
Komisija žino, kad Rusijoje dar 
gali būti nelaisvėje apie 6,000 
čekų ir 15,000 lenkų. Be to, Ru­
sijon deportuota apie 750,000 ci­
vilių vokiečių. Vokietijos vyriau 
sybė net žino, kur gyvena 129,-
000 tų civilių, bet jokia jėga ne­
gali priversti Rusijos tų žmonių 
grąžinti namo. 

Savo vasaros rezidencijoje Denver, Colo, prez. Eisenhower įteikė 
kongresinius Garbės Medalius Įeit. B. F. Wilson ir seržantui O. L. 
Mize. kurie čia matomi su prezidentu ir savo Šeimomis, (IN8) 

Guatemalos pulk. Armas reži­
mas paprašė juos visus išduoti, 
kad atiduotų teismui už žmonių 
žudymą, kankinimą, valstybinio 
turto pasisavinimą ir kt. 

Įsakymas minėtus asmenis 
areštuoti reiškia, kad Meksikos 
vyriausybė pasirengusi juos iš­
duoti Guatemalai, jei Meksikos 
teismai rekomenduos preziden­
tui tai padaryti. Kadangi prezi­
dento nutarimas dar gali būti 
skundžiamas vyr. teismui, tai 
minėtų asmenų išdavimo proce­
dūra bus ilga. 

Soviety bomba buvus 
stipresne už Amerikos 

TOKIO, spalio 6. — Vienas 
Japonijos universiteto profeso­
rius teigia, kad paskutinis Rusi­
jos termoatominis sprogimas, 
darytas rugpjūčio 16 d., buvęs 
stipresnis už JAV paskutinį pa­
vasarį bandytą vandenilio bom­
bą. Jis padarė savo išvadą išty­
ręs ant Japonijos atneštas ir 
lietaus išlytas to sprogdinimo 
sukeltas radioaktyvias medžia­
gas. 

ir kitaip bendradarbiauti su Ju­
goslavija. 

Mc Carthy salininkai 
keliaus Washingtonan 
NEW YORK, spalio 6. — Ra­

binas Schultz, dviejų žydiškų 
antikomunistinių organizacijų 
veikėjas, organizuoja „žygį į Wa 
shingtoną" reikalauti, kad se­
natas nepritartų Watkins komi­
sijos pasiūlymui papeikti sen. 
McCarthy. 

• P. Korėjos atstatymui An-j 
glija jau davė 23 mil. dol. 

• Per 9 šių metų mėnesius iš 
sovietinės Vokietijos į vakarus 
pabėgo viršum 143,000 asmenų. 

• Kita darbiečių grupė išvyko 
į Kiniją 5 savaičių kelionei. Yra 
politikų, bet daugumą sudaro 
unijų žmonės. 

Kalendorius 
Spalio 6 d.: šv. Brunonas. Lie­

tuviškas : Buivydas ir Guoda. 

Oras Chicagoje 
Apsiniaukus, temperatūra be 

žymesnio pasikeitimo. 
Saulė teka 5:53, leidžiasi 5:25. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Prie Formozos žinioje esančių salų pastebėti nežinomos 

kilmės povandeniniai laivai, todėl Chiang laivynas sustiprinęs 
žvalgybą. Nors Quemoy salą komunistai stipriai apšaudo, tačiau 
greičiau lauktina puolant Tuchen salas Chekiang provincijos pa­
sienyje. 

— Iš R. Vokietijos aną dieną atbėgęs lakūnas praneša, kad 
šimtai R. Vokietijos lakūnų parengta skraidyti sprausminiais lėk­
tuvais. Ir jis tuojau būtų vykęs į Rusiją apmokymui, tačiau pasu­
ko per upę į vakarinį Berlyną. 

—/ JAV šiuo metu įvairiais tikslais yra atvykę Pakistano 
premjeras Ali, Ispanijos krašto apsaugos ministeris Munoz Gran­
dės ir Prancūzijos štabo viršininkas gen. Gillaume. Pastarrkji 
du lankys karines bazes. 

— V. Vokietijos kancleris dr. Adenauer vakar padarė prane­
šimą parlamentui apie Londono susitarimus. Daug kartų jo kal­
ba pertraukta ovacijomis. Dislntsijos betgi bus kietos, nes social-
demokratai turės pateisinti savo opoziciją Adenauer užsienio po-
lititkai. k 

— Olandijos užsienio reikalų ministeris perstatė kraštui Lon­
dono susitarimus kaip sveiko proto laimėjimą. Jis tikras, kad 
Olandijos parlamentas juos priims. Belgija su Londono nutari­
mais eis į parlamentą tik tada, kada Paryžius bus savo žodį pa­
sakęs. 

t 
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Trečiadienis, spalio 6, 1954 

mmu 
Skyrių veda SKTN ALFONSAS KERELIS. 

4105 So. Albany St., Chicago 32, 111. Telef. LAfayette 3-0547 

Aušros Vartij ir Lituanicos tuntų konkursas 
1. Konkurse gali dalyvauti 

įstoję į Skautų Sąjungą skau-
tai,-ės iki 1954 m. birželio 1 d. 

2. Konkursas skelbiamas iš 
šių dalykų: 

a) lietuviškų, pasakų, pada­
vimų, legendų, eilėraščių, pasakė 
čių, papročių iliustravimas (da­
žais, pieštukais, karpyba ir lip­
dyba) ; 

b) Lietuvos kunigaikščiai, Ne 
priklausomos Lietuvos vėliavos, 
Vytis, miestų ženklai, Lietuvos 
kariai, Lietuvos kariai Dariu3 
ir Girėnas; 

c) Lietuvos geografijos ilius­
travimas (Lietuvos žemėlapis 
nupieštas, nulipdytas, Lietuvos 
upių, miestų, gyventojų pagal 
tautybę, tikybą diagramos, Lie­
tuvos miestai, Lietuvos vaizdai 
ir jų miškų gėrybės) ; 

d) drožiniai: lėkštės, kryžiai, 
koplytėlės, smūtkeliai, verpstės, 
klumpės, kultuvės, peleninės ir 
t. t ; 

e) rankdarb'ai ir mezginiai: 
juostos, staltiesės, tautiniai dra­
bužiai, žiurstai, lėlės ir t. t.; 

f) sakymas arba skaitymas 
trumpų lietuviškų pasakų, pa-
davmų, legendų ir pasakėčių; 

g) savi kūriniai: malda už tė­
vynę, eilėraščiai, apsakymėliai 
ir t. t ; j 

i) muzika: bet kokiu muzikos 
instrumentu pagroti lietuvišką 
melodiją; 

j) dainavimas: 1. Už d ^ ' ^ a u -
sia išmoktų dianų dainuojamų 
grupėje (skiltyje, draugovėje ir-
t. t . ) . 2. Už daugiausia išmoktų 
dainų, dainuojamų pavieniai; 

k) šokiai pagal lietuvišką mu-1 
ziką); 

1) skautų pionerijos darbai — 
padaro: 1. skaut. mazgų pavyz­
dinį komplektą, 2. skautiškų laz j 
dų miniatūrinius sužeistam per­
nešti neštuvus, paaiškinti kaip 
atskiros jų dalys gali būti nau-j 
dojamos, 3. miniatūrinius vartus 
| skautų stovyklą, 4. miniatūri-
nę skelbimų lentą, 5. stovyklinį: 
kryžių, 6. stovyklinį altorių, 7. 
virtuvės įrengimų komplektą, 8. 
lieptą, kabantį tiltą ir beždžio­
nių tiltą, 9. skilties perkėlimo 
per trijų metrų tarpeklį ifiodelį, 
10. sužeisto paraš'utininko iš 
medžio iškėlimo modelį. 

3. Konkurso dalyviai prane-
' ša apie savo dalyvavimą konkur 

se ir įteikia darbus bei savo kū­
rinius tunto vadovybei iki 1954 
m. gruodžio 5 d. 

4. Savi kūriniai ir premijuotų 
darbų nuotraukos dedamos j 
skautišką spaudą. 

5. Konkursas baigiamas va­
ka re __ paroda, premijuojant 
geriausius darbus bei pasirody­
mus. 

Vieną kartą konkurse dalyva­
vę darbai, antrą kartą nebepri-
imami. Tuntinmkai 

PRANEŠIMAS 

Pagal Lietuvos Skautų Bro­
lijos vadų suvažiavime VVindso-
re, Kanadoje, susitarimą "Skau 
tybės Kelio" dienraštyje "Drau­
ge" tvarkymas perduodamas 
Chicagos skautininkų Ramovei, 
hm pastarajai sutikus. Toliau 
šį skautų skyrių redaguos skau­
tininkų redakcinis kolektyvas: 
Alfonsas Kerelis, Birutė Čapli-
kaitė, Irena Kairytė ir Pranas 
Nedzinskas. Vyriausias redak­
torius — sktn. Alfonsas Kerė­
to Sktn. S t Rudys, 

Rajono Vadeiva 

tą, kurios adresas yra toks: 
4105 So. Albany Ave., Chicago 
32, 111. Telefonas nepasikeitęs. 

CHICAGOS SKAUTAMS,-ĖMS 
SPORTININKAMS 

Spalio 8 d. 7 vai. Marąuette Par­
ko parapijos salėje šaukiamas 
abiejų tuntų sportininkų susi-

! rinkimas. Visi, bnid^r~ ;n' :—'i. 
rinkimas. Visus, boslJcmir.j"« 3 
sportu, kviečiame atsilankyti. 

Tuntininkai 

DRAUGININKŲ KURSAI 
CHICAGOJE 

Netrukus prasidės Lituanicos 
skautų tunto organizuojami 
draugininkų kursai. Jiems va­
dovaus v. sktn. M. Jurkšas. 

NAUJI DRAUGININKAI 
LITUANICOS TUNTE 

K. Oželis paskirtas vadovauti 
Gedimino draugovei (Brighton 
Park) . Iš jos išskirti oro skau­
tai sudarė oro skautų draugovę, 
kuriai vadovauja buv. Gedimino 
draugovės draugininkas psktn. 
V. Černius. Pskltn. P. Sakalaus­
kas vadovauja Vytauto draugo­
vei (Marąuette Parke) vietoje 
pasitraukusio A. Grigaravičiaus. 
Pskltn. R. Blinstrubas vadovau­
ja neseniai suorganizuotai jaun. 
skautų draugovei Marąuette 
Parke. 

IŠ BRIGHTON PARKO 
SKAUTŲ,-ČIŲ VEIKUOS 

Prasidėjus mokslo metams at­
gijo ir skautiška veikla. Beveik 
visos draugovės po vasaros ato­
stogų turėjo po sueigą. 

Su Brighton Parko skautų tė­
vų komitetu bendrauja: Saulu­
tės, Žemaitės, Kęstučio, Gedimi­
no ir Oro skautų draugovės. 
Skautai ir skautės turi savo 
būklą inž. K. Paukščio namuose, 
kurį draugininkai pasiryžę arti­
miausiu metu gražiai išpuošti. 
Prieš' porą savaičių Žemaitės 
draugovė per S. Barčus radiją 
pravedė gražiai radijo valandė­
lę. ** 

Brighton Parko skautams,-
ėms vadovauja draugininkai: 
Saulutės draugovei V. Kliknie-
nė, Žemaitės — Draugelienė, 
Kęstučio — A. Algminas, Ge­
dimino — K. Oželis ir Oro skau­
tų — V. Černius. 

BALIUS SPALIO 16 D. 
Svečiai ir viešnios, kurie įsi­

gijo biletus į skautų,-čių tėvų 
ruošiamą balių spalio 16 d. 7 
vai. vak. Lions Building-Lions-
Den Hali patalpose, 4306 W. 
North Ave., užsisako staliukus 
pas inž. V. Pa vilčių, tol. Pros-
perct 6-9001. Staliukai yra 12, 
8 ir 4 asmenų dydžio, todėl pa­

tariama iš anksto susidaryti ati­
tinkamas savųjų grupes. Skam­
binti po 6:30 vai. vakaro. 

JKAUTŲ VYČIŲ SĄSKRYDIS 
DETROITE 

Spalio 2 ir 3 dienomis Detroi­
te įvyko II rajono &k. vyč'ų są­
skrydis. Jame dalyvavo Cleve-
lando, Rochesterio ir Chicagos 
sk. vyčiai. Aptarta eilė svarbių 
klausimų. 

PROF. S. KOLUPAILA 
CLEVELANDE 

Lietuvos vandenų žinovas h 
keliautojas prof. sktn. Stp. Ko­
lupaila, lankydamasis Clevelan-
de, rugsėio 18 d. dalyvavo ASS 
Clevelando skyriaus sueigoje. 
Jaunatviškos dvasios Korp! Vy. 
t ;s garbės narys kalbėjo apie 
skautiškas aktualijas, o kartu 
buvo prs ;r~!ntos ir jo vadovau­
to **»d^H" kcJicnės Uctnvor 
ve.idciijnis: 

BUS PAGERBTAS 

Akademikai skautai,-ės spa­
lio 10 d. rengia dėdės V. S. Jo-
kubyno 80 metų amžiaus pager­
bimo vakarienę. V. S. Jokuby-
nas yra redagavęs 3 laikraščius, 
buvęs radijo pranešėjas, orga­
nizavęs aukų rinkimą ir t.t. Da­
bar V. S. Jokubynas gyvena Chi 
cagoje ir dar yra pajėgus ir žva­
lus, šiuo metu rengiasi parašyti 
straipsnį "Apie aukų rinkimą". 

Pagerbimo Vakarienės metu 
programą išpildys Alice Ste-
phens dainininkės Rūta Lukaše-
vičiūtė, Aldona Laukaitytė ir 
Genovaitė Aleksiūnaitė ir aka­
demike skautė Laima Leonaity-
tė. Iš jo raštų ištraukas skai­
tys akad. skaut?!: Gabrielė Prial 
gauskaitė ir Bronius Kviklys ir 
žurnalistas Jonas Vaidelys. 

Maloniai pagerbimo vakarie-| 
nę rengiant sutiko bendradar-j 
biauti dr. A. Račkus, šiuo metu j 
turįs V. S. Jokubyno archyvą. 

Sveikinti žodžiu atvyksta 
prof. Mykolas Biržiška, rašyto­

jų dr-jos vardu sveikins pirmi­
ninkas Ben. Babrauskas ir SLA 
vardu dr. S. Biežis. 

Pagerbimo vakarienė įvyks 
Lietuvių auditorijoj. 

"AUŠRA" CICEROJIE 
"Šatrijos Raganos" vyr. skau 

čių būrelis stato scenos veikalą 
"Aušra", kurį režisuoja J. Pa­
lu tis. Vakaras įvyks spalio 9 
d. 7 vai. vakaro Šv. Antano pa­
rapijos salėje, 15 St. ir 50 Ave. 

Tel. oflao H E . 4-5849. r«s. HE. 4-2SI4 

QR. PETER T. BRAZIS 
vrynOJAS m OHIRTTROA* 

,\nt» l - i t r eč \r «c5t oa.£;i< -mtart 

0R. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGĄ* 

10748 So. Michigan Ave. 
VAL.: (išskyrus Seštad. ir sekmad. 
nuo 2 Iki 4 v. p. p. • 7—9 v. vak. 
Ligonius priima tik pasai susitarimą 

Rezid. «088S SO VVabasb Ave 
I 

Turtingiausi 
raštininkai 

laik-

}. A . V-l?iy pilietis turi 

>irmenybc darbe gaut 

Ar jau turite įsigiję vadovėlį— 

K A I P P A S I R U O Š T I 
1. A. V. P I L I E T Y B E I 
Jei neturite, pasiskubinkite įsigy­
ti, nes jau baigiama parduoti laida. 
Tekstą peržiūrėjo teisėjas Alfoase 
F. Wells. Spaudai parengė Pr. Šu-
laitis. Anglų ir lietuvių kalbomis 
patiekti klausimai ir atsakymai, 
kuriuos klausinėja teisėjai per pi­
lietybės egzaminus. Toliau seka 
plati informacija kur reikia kreip­
tis, ir kiek mokėti norint įsigyti 
JAV pilietybes dokumentus, nu­
rodyti Natūralizacijos įstaigų ad­
resai ir kitos reikalingos žinios. 
Leidinio kaina 60 centų. 

Pinigus su užsakymais siųsti: 
'Draugas" 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago 8. UI. 

Anglų kalboje esama apie 
400,000 žodžių. Bet ir su žibu­
riu jieškodami nerastumam 
žmogaus, kuris juos visus at­
simintų. 

Ūkio darbininkas naudojasi 
v^ 'u ' n ' a ' n.JO "00 V'i 1,000 žo-
. i l ^ . C j a - , amatininkas .mieste 
vaFvCrs iki 5,000. Įvairūs prof c 
sioualai ir taip vadinami i r / v : 
gentai pasiekia 10,000 žodžių. 

Tačiau turtingiausias būna 
tai laikraštininkų žodynais. Mat, 
šie spaudos žmones susiduria su 
visokiom gyvenimo sritim ir jų 
žodynas siekia iki 20,000 žodžių. 

$32,500 ligoninei 
New Yorko Kolumbo vyčiai 

pelną iš savo parengimo — $32, 
500 perdavė kard. Spelman, kad 
sunaudotų naujai ligoninei. 

Nt itfttf AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikiu ir motery l igos 
5159 South Damen Avenue 

Pirmad., trečiad. 10—4: antrad. ir 
oenktad. l o — 1 p.p. ir nuo «—9 v.v. 

Šeštadieniais 10—12 vai. pietų 
Ofiso tel. — PR 6-7800 
Namų tel. — TR 4-1765 

DR. KĘSTUTIS AGLINSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 VVest 51 Street 
Vai.: pirm., ant. 10—12 v., ketv Ir 
penkt. 6—8 v v. treč., šešt. susitarus 

Ofiso tel. PRospec t 6-1795 
Namu tel. TRlangle 4-1765 

Tel. ofiso HE. 4-4A99, rex. PR. 6-7SSK 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd 
VAL: 1—4 ir 6—9 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p. p 
išskyrus ketvirtad ir sekmad. 

DR. ANKA BALIUNAS 
Akiu. ausų, nosies ir gerkles l igos 

Pri ta iko akinius 
6322 South Western Avenue 

Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 lig-i 9 vai. vak. šeštad. 
nuo 10 lig-i 12 ir nuo 1 ligi 3 v. p. p. 
Kitu laiku tik susitarus. 

Ofiso telefonas: PR. S-3229 
Rez. te lef . W A l b r o o k 5 - 5 0 7 6 

Tel imto GRaoelana 2-920S 
2SS6 West Chicago Avenue 
DR. JUOZAS BARTKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VORTHWEST MKDTCAI. CENTER 

Tel. ARmitage 6-0161 
Vai. 1—8, 7—9 p. p. pirmad., . 
antrad., ketvirtad., penktad. 

tO v. ryto — 1 v. p. p., trečiad 
12—4 v. p. p. šeštad. 

1*4 ofiso PR. 8-1717. rr». RJ&, 1-78S* 

DR. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 West 68 Street 
Kasdien 1—3. Vakarais 7—8, tiktai 
antradieniais ir penktadieniais. Tre-
čiadien. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

R*»TM 824 < fC gftt.h PIACF 1 

DR. VL. BLAŽYS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

4 7 0 1 S o u t h D a m e n A v e n u e 
( K a m p a s 47-tos ir D a m e n Ave . ) 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 2—4 vai. vak. 
Trečiad. ir kitu laiku pagal sutarti 
Telef. of iso LAfayette S-604.8 

Rez. PRont ier 6-0814 

r»fiso valandoms skamb. Y A. 7-353C 

0R. ALINA D0MANSKIS 
G1TDYTOJA IR CHIRURGf 

8PEC. REUMATINES TP 
SĄNARIU LIGOS 

Ligonius priima ketvirtadieniais 
6:30—8:30; kitu laiku nagai susita­
rimą. Tel. GArden 4-5869. 

4038 Archer Avenue 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ P 

4157 Archer Avenue 
Ofiso vai.: nuo 2-4 ir nuo 6-8:80 vai 
"»k šeštadieniais nuo 2 iki 4 popie 

.'r-'-x«'»dieniais pagal sutartj 
Ofiso tel.: VIrginia 7-003B 
Rezidencijos: BEverly 8-S244 

Tel. ofiso VL 7-0606, re*. VL 7-780: 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spec. m o t ė m ligos Ir akušerija 

4055 Arr-hvr Avenue 
Kampas Archei ir California Ave 

VAL.: 2—4 ir 6—8 v. p. p. 
Šeštadieniais 2—7 vai. p. p 

išskyrus sekmadienius 

DR. VYT. TAURAS. 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Bendra praktika ir spec. Moterų lig. 
Ofisą* - reald. 2410 XV. 51st St 

(antra* namas nuo Western Ave.; 
Ofiso ir rezid. telef. PRospec t 8-1223 

VAL. —4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak Ofiso vai.. Pirm •—lt» » v. Antr. 
Treč ir Penkt «—* - » * Kctv U 

TAI ofiso OR. 6-5899. PR. 6-4712 I 

"R. A MACIŪNAS 
*WUA£ [R ^HIRT'RGA!-
•4 '> W*m* ftftrd Str*et 

šeSt. 2—4 popiet 
Trečiad ir s e k m a i uždaryta 

Ofiso LAfayette 8-1707, rezidencijom 
Fl i lmore 3-8614 (Maywood, I1L> 

DR S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Širdies, vidaus ir vaiku Ugo? 
4055 So. Archer Ave. 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
Antradieniais ir ketvirtad. 6—8 V. v. 

Šeštadieniais 2—4 vai popiet 

Ofiso telef. TArds 7-1166 
Rezidencijos — STewart 8-4611 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

750 West 35th Street 
( k a m p o Halsted ir 35-ta gatvS) 

VAL. 1—4 Ir 6:80—8:30 p. p. kas­
dien, išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 

Ofiso GRovehil l 6-4020 
Rez. Hl l l top <-1560 

Dr. Alexander J. Javoif 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 West Marąuette Rd. 

Vai. 2—4 p. p. Ir nuo 7—9 v. vak 
Trečiad ir seštad pagal sutartj 

T*l ofise PR 6-3838. rez. RE. ? o i 9 " 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

' HETUVTR ttYPYTOJVSj 
2500 VVest 63rd Street 

-*. ^asdi^u nuo 2- 4 p. p ir 7:3 
iki 9 vai. Trečiad ir šešt uždarv* 

GRovehill rt-lRJ»P 
0R. ALD0HA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS 
valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagj 

susitarimą išskyrus trečiadieniui 

2 4 2 2 VVest M a r ą u e t t e R d 

Ofiso ir buto tel. OL. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGA> 

1336 So. 49th Ct. Cicero 
Kasdien 10—12 ryte ir 6—8 v. vak 
Šeštadieniais 10—2 v. r. ir 4—6 v. * 

Butas 1832 So. 49th Ct. 

Felefonas PI U man 5-8277 

DR. I. E MAKARAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 South Parnell Ave. 
ai icasdien 2—4 popiet ir 6—J> « > 

išskyrus trečiadienius 

Dr. Edvvard B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 VVest 71st Street 
L.igonius priima pagai susitarimą 

Susitarimui skambinti GRo. 6-1821 
iel neatsiliepia Vtncennas 6-890< 

>flM> ir buto tel. HEmlock 4-58 ti5 

DR. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 South VVestern Avenue 
Valandos: pirmad., trečiad., ketvirt. 
penktad. 6:30—8:30 v. vak. Antrad. 
10—12 vai. ryto. Seštad. 2—4 p p 
Kitu laike pa^al susitarimą. 

DR. ALBINA PRUNSKiS 
DR. VLADAS PRUNSKIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

3259 South HBlsted S t 
Kasdien 3—6 vai. vak. Seštad. nuo 

1—6 vai. vak. 
Kitu laiku pagral susitarimą 

Telef. Vlctory 2-1484. Ke«id. 2257 W. 
2» PL Telef. P R . 6-5941. 

Ofiso te lefonas — B l s h o p 7-2.^25 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenue 
( K a m p a s Kedzle ir Archer) 

VAL kasdien nuo 2 iki 9 vai. 
Trečiad ir sekmad tik susitariu 

šešt . l'-4 v. p.p. Kitu laiku tik susit. 

Tel. ofiso H E . 4-2123, rez. PR. 6-848 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
6255 South VVestern Avenue 

Vai. 2—4 ir 7—9 v. p. p. šeštadieniai 
2—4 vai. p. p. Trečiadieniais ir sel-
madieniais uždaryta. 

Tel. ofiso: DAnube 6-1126 

OR. A. VALIS-LAB0KA* 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

326? South EaNted Street 

Ofiso ir buto tel. ARdmore 1-1493 

DR. VINCAS RASLAV.'ČIUS 
GYDYTOJAS OI CHIRURGAS 

5015—5025 N. Paulina Street 
( B e t h a o y Metnodist Ligoninėje) 
Vai.: Tik telefonu susitarus 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAF 

Telef REpubUr "~99W> 
SPECIALYBE CHIRURGINĖS IR 

ORTOPEDINES LIGOS 
2435 VVest 69th Street 

Vai. kasdien 10—12 ir 5—8 vai. vak. 
išskyrus pirmad. tik nuo 5 iki 8 v.v. 
šeštad. 10-12 vai. Kitu laiku susitarus 

^ 

S 0 P H I E B A R Č U S 
RflDIO PROGRAMA 

f« WGES soties — Banga 1390 
PIRMAD ir PENKTAD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

SEŠTAD. 8:30 iki 9:30 ryte 
PIRMADIENIO vak. nuo 7—8 v. 
Sekmad. 8:30—9:37 v. r. iš stoties 

WOPA — 1490 kii. 
7121 SO. ROCKVVELL ST. 

Chicago 29, lil. HEmlock 4-2413 

NAUJAS VADEIVOS 
ADRESAS 

JAV III Rajono Vadeiva sktn. 
St. Rudys persikėlė į naują vie-

Rupestingai ir pigiai taisau 

TELEVIZIJOS 
A P A R A T U S 

Garantuoja darbą ir dalis 

J. M I G L I N A S 
Tel. HUmbold 6-1038 

wm w*m 

TAUPYKITE 
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj 

T U R T A S . . . . $46,000,000.00 
ATSARGOS FONDAS . . . $3,700,000.00 

JUSTIN MACKIEVVICH, President and Manager 
{STAIGOS Kasdien, įskaitant šeštai , nuo 9 v. ryto iki 4 p. p. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma. 

: ^ , 

STANDARD NMRAL SAVINGS 

k 
A N D L O A N A S S O C I A T I O N 

OF C H I C A G O 
1)1} 4192 ARCHEtt AVE., CHICAGO 32 

PHONF: VJrgšnia / - l 141 

Telefonas REliance 5-1811 

0R. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 West 59th Street 

VAL. 1—4 popiet, 6:30—8:30 vak 
Uždaryta trečiad Ir šeštad. vakarai 

TeL ofiso Ir buto OLvmplo 2-4150 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAP 

1435 So. 49th Ct . Ocero 
Kasdien 1—3 v. ir 6—8 v. vakare 

Šeštadieniai* 12—2 v. ir 3—5 v. v. 
Butas 1526 So. 49th Ave. 

Ofiso telef. LAfayette 8-8210, jei 
neatsiliepia, saukite KEdzie 8-2868 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGft 

4146 S. Archer Ave. 
VAL Kasdien popiet nuo 12-2:80 v 
Vak pirm., antr., ketvirt. 6-8:80 v 

Trečiadieni tik susitarus 

DR. IRENA KURAS 
SUBC. KŪDIKIŲ BR VAIKŲ 

UGŲ 
7156 So. VVestern A v* 
(MEDICAL BUILDINO) 

Pirmad., antrad., ketv. ir penktad 
nuo S—6 p. p. ir 6—8 T. T.; trečiad. 
nuo 6—8 v. T.; Seštad. 10—11 v p 
ir nuo 1—S v. p. p. 

Oftoe telef. REpubl io 7-11 «8 
N a m « telef. WAlbrook 5-S7A5 

^ I W » W > » W . ^ " ^ ' • • ' 

T-M ofiso TA 7-656T, re*. R E . 7-496* 

OR. FRANK C. KWINN 
(KVIEČINSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 VVest 47th Street 

' JGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo i 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki 8:S<» 

° TSnkvrun tr#»čiad ir tastad vak* 

TeL ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA LR CHIRURGE 

4645 S. Ashland Ave. (kamb. 211 
Pirmad., antr., ketv ir penkt 

6:30—S:30 vai vakare 
šeštadieniais 2—4 vai popiet 
Kez. 4120 So. Tai man Avesrar 

(,el ofiso Y A. 7-0554. rez. MI 8-288* 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras augštas ) 

frUSO VAL: 10 iki 12 v. ryto; nuo 
iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:3(1 v. v 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
^ u jas adresas: 4255 W. 63rd St 

Ofiso tel. REl iance 5-4410 
Rezid. telef. GRovehil l 0-0617 

/aJandos: 1—3 p. m. 7—8 p. m 
Penktadieni tik popiet, 

rrečiad. ir šeštad. pagal sutart i 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS , 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 
ALi. nuo 2—4 ir 6—8; trečiad., Seš-

id. ir sekmad. tik pagal sutarti. 
MA ofiso YA. 7-4787, rez. P R , 6 - l»30 
Jei neatsi l ieps viršmineti telefonai, 

saukite M l d u a j 3-0001 

"fiso tel. CLiffslde 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-117: 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1724 W. 47th St. 
K a m p a s 47th ir Hermi taee 

Vai.: nuo 2 iki 4 ir 6 iki 9 v. vak. 
šeštad. nuo 2 iki 6 vai . išskyrus sek 

DR. FL. TALLAT KELPŠA 
DR. E. TALLAT KELPŠA 
GYDYTOJAI LR CHIRURGAI 
Marquette P a r k o of isas: Fordon 

Medical Arts Bldg. 2656 W. 63rd S t 
(kampas Washtenaw ir 63rd). Vai. 
kasdien 3—5 išskyrus antrad. ir ketv 
ir kasdien nuo 6—£:80 Išskyrus treč 
ir šeštad. 

Telefonas — PRospect 6-8548 
Cicero of isas: 5002 West 16th S t 

Vai.: kasdien 6—8:30, antrad. ir ketv. 
1—8 ir šeštad. 11—1 vai. p. p. 
Telef. TOvmhall S-0959; namų telef 
RTCmlock 4-7080. Kitu laiku susitariu 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikrina a k i s : pritaiko aklnins, 

ketfia stiklus ir r ė m o . . 
4701 S. Damen Ave., Chicago, OL 

Šaukite '— Y A 7-7381 
Pri ima: vakarais 6 iki 9, šeštad. 
10 ryto iki 4; trečiad. ir sekmad 

tik susitarus 

ai i iki 4 v. p. p 
Šeštadieniais i 

u © & v 

\ Ards 7-3526 VArds 7-74H 
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vidaus ir vaiku l igos 
Vai.: antrad., penktad. 7—8:30 p. p 
Sešt. 12:30—1:30 pop ie t Kitomis die­
nomis t ik susitarus. 

DR. J. G. VALAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Vai kasdien 6:30—8:30, sešt 4-
4038 So. Archer Ave. 

Tel ofiso PRospect 6-9400 
Rezid. H E m l o c k 4-S8f> 

OR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(Vaškevičiūte) 

GYDYTOJA LR CHLRURGB 
6560 So, Western Ave. 

Vai. kasdien 1—3 p. p. ir nuo «—* 
v. vak. goftt. 1—4 p. p. Trečiad. 1» 
kitu laiku tik susitarus. 

TeL ofiso VI 2-1581, re*. VI 1-074$ 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

802 West 31st Street 
Kampas Halsted Ir BĮ-mos gatvių 

PriSmimo valandos: 2—4 p. p. it 
6—8 v v. Šeštad. 2—4 v. po pietų. 

Tel. ofiso P R 6-6446, rez. H E . 4-515* 

DR. F. C. VViNSKUHAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

U%0 West Marąuette Rd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.: 6 iki 8 vak 

Trečiad ir šeštad paeal sutartj 

Tel. ofiso CA. 6-0257, re*. PR, 6-665» 

DR, P. Z. ZALAT0RIS 
JYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Rezid. 6600 S. Artesian Ave 

v AL. u v r. iki 3 p. p.; 6—9 v v 

Ortopedas- Protezistas 

P. Š I L E I K I S 
Kaulų fraktūrom įtvarai. 
P o l i o-Cerebral Paisy ir 
įvairioms vaikų bei suau­
gusiųjų deformacijoms pa 
šalinti spec. aparatai. A m 

put. Kojoms ir rankoms visų sistemų 
Protezai. Opthop. p ė d o s Plokšteles 
(Arch Šupports) . Moterims, vyrams 
ir va ikams įvairių tipų med Banda­
žai ir t. t. 

VAL.: 9—4 ir 6—8. Seštad. 9—1 
ORTHOFEniJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA 
1911 YV. 59th St.. Chicago 36, l l l inoi-

Tel. PRospect 6-5084 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

«s *n**tų patrrimas 
TeL YArds 7-182» 

Pritaiko akiniu* 
Kreivas aki* 

ištaiso 
Ofisas ir akintų dirbtuve 
756 VVest S5th Street 

VAL. nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. tre 
Alarf n n n 1 n. i •> 8 i>f»n^ • V. 

DR. J. J. SMETANA, IR. 
OPTOMETRISTAS 

1801 So. Ashland Avenue 
VAL. pirmad., antrad., ketvirtad 
penktad. 9:30—12; 1:30—8 v. v 
trečiad. uždaryta, Šeštad. 9:30 ik 

12; 1:30 iki R vai. vak 
( A n a i 6-052S Plati Bld* 

Telefonas Olvvmpic 2-427B 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS • 

1446 So. 49th Oourt, Cicero 
VAL. antr.. ketv. 10-12, r-6,7-9 p.p. 

prnkt. 3—6. 7—9 p. p. 
3147 S. Hafsted St., Chicago 

VAL.: pirm., tv**'-., £o&t. 3—j> p. p. 
penkt. 10—12 ryto 

0 \)R INDfy 
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Skelbkites "Drauge"! 



i 

Trečiadienis, spalio 6, 1954 fniWRJa(TBB DKAUbAB, CmCAdfO, fiŠffftUfB 
M — •iiin 

D R A U G A S 
rOK UTHUANIAN DAILY FREEN1 

* "•«••» A T * . Chloago • , m. TPL Vlrtfnla 7-6640; 7-6641; 7-664J 
Cntertd u 8«cond-CLass Matter March II , m « , at ClUca*o, Ullnolf 

nder the Act of March I, 1179. 

dembet of tbe Cathollo Press Ass'n 
•ubllshsd lAlly, ezoept Sundays. 

by ths 
•cauaouu. JatfcoUr Pres* Socletj 

•RKNU1CB3RA.TA; Metam* 
nica«-oJ ir Cicero j $9.00 

i itur JAV Ir Kanadoj* $8.0* 
Isslenyjs $11.00 

BtJBSCRIPTTON RATES 
$•.00 per year outslde of Chlcago 
$9.00 per year ln Chicago & Cicero 
$8.00 per year ln Canada 
Porelgn $11.00 per year. 
V» metų 8 m6n. 1 mSn 

$6.00 $2.75 $1.25 
$4.50 $2>50 $1.00 
$5.60 $8.00 $1.35 

Redakcija straipsnius taiso S»TO nuožiūra, Nesunaudotų straipsniu ne-
*u*o , juo* gražina tik U anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turini 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus prašymą. 

IŠ TOEXISTENCE" J "NONEXISTENCE" 
viškų įstaigų — parapijų, mo­
kyklų vienuolynų, organizacijų 
bei jų parengimų sudaro esmi­
nę L'etuvybės žymę, o išlaikymas 

Blaivus Kanados užs. reikalų ministerio žodis ir, kaip pa-1 snrąos lietuvių kalbos šeimos ži-
n r ^ e ^ i mmt^^^Lm #ta >• n i i ? . _ r _ «v i v . •• • I diniuose vrn antraeili 

Kad tik išliktume gyvi... 
DR. A. .UTšKA 

Rūpinamės lietuvybės išlai-į tokioje dvasioje išauginti? Daug 
kymu. Kas gi sudaro lietuvy- rašoma apie lituanistinius daly-
bės esmę, klausimas, į kurį skir-; kus mūsų mokyklose, stiprių 
tingai atsakoma. Vieniems at-l priekaištų daroma jų laikyto-
rodo, kad lietuviu būti pakanka' jams, mokytojoms. Rečiau te­
mokėti lietuvių kalbą, laisvai j pagalvojama, kad viskas išimti-
kalbėti, rašyti ir įka i ty t i lietu-1 nai priklauso nuo pačių tėvų. 
viškai, o jei kas užsisako lietu-' j e į lietuviai stengtųsi pasto-
višką laikraštį, nusiperka lietu-j viau įsikurti vienoje kolonijoje, 
viską knygą, tas jau patriotas. į nejieškant vis naujų patogumų 
Kiti mano, kad parėmimas lietu- j milioniniuose miestuose ir visi 

leistų savo vaikus į lietuviškas 
mokyklas, jose kitataučiams vai 
kams nebūtų vietos, nebūtų ir 
jokios problemos dėl lietuvių 

PIRMASIS PASAULIO ATOMINIS POVANDENINIS LAIVAS 

prastai, miglomis apvilkti Rooseveltienes išvedžiojimai I £ i n :"os? *** a n t r a e i b s dalykas. 
I Trečia žmonių grupė teigia, kad 

Paskutiniu laiku labai buvo įėję į madą kalbėti apie reikia- viskas priklauso nuo lietuviškos 
mą ir galimą Vakarų pasaulio taikų bendradarbiavimą su rau- j dvasios, jei tik jos turi, lietuviu 
donaisiais. Ta tema jau yra kalbėję ir rašę daugybė žymių as 
menų, garsių politikų, žinomų laikraštininkų ir pan. 

Nesibaigiančio j tarp Rytų ir Vakarų šaltojo karo eigoje bu 

jautiesi, gali nė žodžio lietuviš­
kai nemokėti, kaip kad airiai, 
nor s ir neturi savo kalbos, o vi 

kalbos. Ką daryti mokyklų lai­
kytojams, kurių mokyklose yra 
du trečdaliai, kitur didesnė pu­
sė kitataučių vaikų? Kaip su­
rasti auklėjimo ir mokymo for­
mulę seselėms mokytojoms, ku­
ri patenkintų daugumą, nenu-
skriaudžiant mažumos? 

Giedant Amerikos himną ir kai kariai atiduoda pagarbą specialių ceremonijų metu, pakeliama vė­
liava pirmajame atominiame povandeniniame laive, kuris vadinamas Nautilus. (INS) 

vo pradėjęs kalbėti apie "taikų bendradarbiavimą" su raudonai-j sur pasirodo airiais. Visos tos 
šiais netgi toks didelis antikomunistas, kaip senutis Churchillis,| trys nuomonės turi tik dalį tie-! v a i l ^ s l e i i i a ^ š ą s i a ^ 1 mokyki i i ška dvasia galėtų"būti 'styrės- kių "moTeVys&ų nevengia. Ąr-1 P a 7 priemiestyje 
h n L l ! i ! ! l ; ! 1 \ a P - e i 1^' k u i ; i a m

j
r a u d o l l f f ^ a iš seno sos — pilnu lietuviu gali būti! l a s , nors jie patys yra Lietuvo-, riė. Ir čia daug nuo tikinčiųjų maus patrioto duktė išteka už is kur gyvena 40,0 

tik tas, kuris kalba, skaito, ra-j j e gimę, mokslus baigę, nėra sto priklauso 
šo lietuviškai, dalyvauja lietu- ka lietuviškumo? Kaip jų to-
viškame veikime ir kitataučių kius veiksmus pateisinti, ar jie 
tarpe, kur reikalinga naudoti an neveidmainiauja apie lietuvybę 
glų kalbą, jaučiasi savo dvasia kalbėdami, o j o s įskiepijimu sa­

viems vaikams visai nesirūpin­
dami? Ar ne laikas jiems at­
virai į akis pasakyti, kas jie iš 
tikrųjų yra? 

Bažnyčia yra lietuviškesnė už 

lietuviu. 

Per lietuvišką mokyklą 

Kokias priemones tektų nau­
doti, norint senuosius pilnais lie 
tuviais išlaikyti ir jaunuosius mokyklą, kai kas yra pasakęs 

buvo maloni, gal prie širdies ir šiandien, o todėl jis su savo 
draugais neseniai paklojo Maskvai ir Peipingui "geros valios ir 
draugingumo vizitus". 

KANADOS UŽSIENIO POLITIKOS VAIRUOTOJO KALBA 

Šio krašto užsienio reikalų šefas Lester B. Pearson, ilgesnį 
laiką taipgi mėgdavo pakalbėti apie "taikų sugyvenimą" su rau­
donaisiais, tačiau, atrodo, jo nuomonę pakeitė dėl galimumo bend­
radarbiauti su raudonaisiais Genevos konferencija, kurios metu 
raudonieji nusiskynė sau visus lauras, o demokratams palikp 
tik stagarus... 

Todėl neseniai, kalbėdamas VVindsoro mieste merų suvažia­
vime, Kanados užs. reik. ministeris jau patiekė visiškai realų 
žvilgsnį, kaip reikia bendradarbiauti su raudonaisiais. Pradeda-' f ? n a s m P , a n u ' k a m ateit>rJ*e turėtų būti išspręstas Rytprūsių li-
mas kalbą Ministeris kaip tik ir pradėjo nuo to "magiškojo" žo-1 !??*' *"** * w p p a t S 0 V l e t a i i r komunistinė lenkų vyriausybė. 
dzio coexistence ', tardamas: "A strange new word has lately 
been insistently and cleverly pushed by the Communists — 
,coexistence' "... 

Toliau, kaip žurnalas "Time" praneša, ministeris Pearson 
paaiškina, jog tuo žodžiu Kremliaus valdovai nori pasakyti, kad 
jų sistema gali egzistuoti visiškai taikioj atmosferoj ir gerame 
sugyvenime su mūsiške sistema. 

Tačiau, kaip Ministeris pabrėžė, per bendradarbiavimą, ki­
taip sakant, "coexistence" su raudonaisiais, dažniausiai einama 
į... "nonexistence". 

Esą, faktiškai Vakarų pasaulis jau bendradarbiavo su rau-
donaisiai net 36 metus, tačiau laike to bendradarbiavimo išnyko 
iš laisvųjų valstybių šeimos didokas skaičius laisvę mylinčių kraš­
tų, kaip: Pabalti jos valstybės — Lietuva, Latvija, Estija —, Bal­
kanų kraštai, be to, •Čekoslovakija, Lenkija ir kitos. 

Toms pavergtoms tautoms sugyvenimas nieko nebereiškia, 
nes jos lyg tas Jonas, buvo "banginio prarytos". Kanados užs. 
reik. ministeris toliau nurodo, kad "ui praeities sugyvenimą su 
sovietais šiądien mes turime mokėti augštą kainą, būdami pri­
versti nuolat ginkluotis ir budėti". Jo nuomone, laisvojo pasau­
lio augančios pajėgos sumažina pavojų tiesiog susidurti su so­
vietais. Jų vadai yra realistai. Jie gerai žino, kad tokio susi­
dūrimo metu Amerikos atominiai ginklai sunaikins jų miestus 
ir visą kraštą. Todėl, pasak Pearsono, reikia būti nuolat pasi­
ruošus. Laisvojo pasaulio ir komunizmo vadinamasis sugyveni­
mas remiasi ne taikingumu, draugiškumu ir bendradarbiavimu. 
Jis reiškia tik tarpusavio pakentimą. * 

Taigi, anot ministerio Pearson, su mažu įmokėjimu ("small 
down payment") negalime būti saugūs nuo raudonųjų agresijos. 
Jeigu norime būti saugūs, turime būti stiprūs. 

ROOSEVELTIENfi SICLO DERfiTIS SU KOMUNISTAIS 

Imkime Chicagą. Teigiama, 
kad čia lietuvių tremtinių apsi­
gyveno netoli 10,000, iš kurių 
daugiau 90rr atvažiavo su Ame-' 
rikos katalikiškų organizacijų 

Volksboote" pranešimu, šiemet nuo rugpjūčio 24 iki 28 d. Al 
lensteine, lenkų administruojamoj pietinėj Rytprūsių daly, vyko 
abiejų Rytprūsių dalių administracijos atstovų pasitarimai, ku­
riuose dalyvavo po 5 sovietų ir lenkų delegatus. Minimoji konfe­
rencija buvusi sukviesta Varšuvos vyriausybės iniciatyva. Len­
kams rūpi iš Rytprūsių vėl padaryti grūdų aruodą, koks jis yra 
buvęs ten prieš karą. Sovietai, išlaukę 6 savaites, galiausiai pa­
reiškė sutinką su tokia konferencija ir jai vadovauti pasiuntė 
spec. ambasadorių Rentkiną. šis konferencijoj pareiškė, kad jo 
vyriausybė, nuodugniai ištyrusi lenkų planą, bent sutiks su pa­
siūlymais, kaip reikėtų "vieningai" pasiekti didesnio žemės ūkio 
produktyvumo. 

Ar tiems tėvams, kurie save Niekas neginčys, kad joje.lietu- jati ir naujųjų ateivių vaikai to- ribų. Be to, jie nesą buvę La 
Jlnir. IAIJIJU* ; *TlnZr.~:~~ -~._i i_ w t l l m ^Tmnm rvnlAfu K*V4-1 —* Iriu rvi r»f ar\rani 11 ncurnncria #v». P o " n r i o m i o o f i r i c V l l l a V l k t o H a , 

000 indėnų ir 
pano, taurios lietuvės sūnus ve- j kur praktiškai cemaž kiekvie-
da graikę. Jų būsimi vaikai jau I nas jų gyvenamas namas pažy-
nebebus lietuviai. Gaila ir liūd- mėtas pjautuvo ir kūjo ženklu. 
na, maža, tačiau garbinga, tau-; Revoliucinė raudonoji vyriau-
ta nyksta. | SVD£ nedaro Arbenezo ir Tariel-

Ką daryti? Organizuotu bū- ! lo klaidų ir tarptautiniame fo-
pagalba. Jeigu jie visi būtų įsi- du jieškokime sprendimo. Ka j rūme neatakuoja JAV, bet re-
rašę į trylika lietuvių parapijų: talikai duokime pavyzdį kitiems,1 žimas esąs komunistų kontro-
šiame mieste, būtų likę aktyvūs' pradėdami reformą nuo savęs.j leje ir piktas: opozicinė spauda 
jų nariai, sutikdami įeiti į para-; Katalikų Federacijos kongresas, uždaryta, opozicijos žmonėms 
pijų komitetus, įsirašydami į pa-1 kuris įvyksta šio mėnesio 8, 9 įkurta eilė koncentracijos sto-
rapijų organizacijas, dalyvauda-' ir 10 dienomis Cleveland, Ohio,| vykių — Ichilo, Carocoro, Ca-
mi parapijų parengimouse... Ne-: ir kuris apima visas katalikų or rangas, Unicair kitose vietose; 
reikėtų tada statyti jokių reika-Į ganizacijas, tepaskelbia aiškiai: kalėjimai perkrauti; žudymai 
lavimų, kurie šiame laisvės kraš negalėtų būti lietuviškai katali- ^ e teismo kasdienis reiški-
te nėra įprasti. Užtektų pagei-: kiškų organizacijų nariu tas, ku n y g 

davimų ir jie būtų pilnai išpil- ris be rimtos priežasties atsisa- Bolivijos kaimyninėse valsty-
domi. Kaip pateisinti tokį nau- ko savo vaikus leisti į lietuvių pa ^SQ p i j n a p o i į t m į ų pabėgėlių, 
jąjį ateivį, kuris yra katalikas, | rapines mokyklas, kuris nededa I k u r i e t a i p t k a į p i r a m e r i k i o ^ 
o gal net ateitininkas sendrau- j pastangų, kad jų vaikai sukurtų; č į b i z n i e r i a i / s k u n d ž i a s i J A V 
gis, gyvena už 10 blokų nuo lie-, lietuviškus šeimos židinius. 
tuvių bažnyčios, o tačiau pri- Daug geriau mūsų organizaci-
klauso airių parapijai, lanko jų1 joms turėti mažiau narių, jei 
Dievo namus, kai tuo tarpu se-jtik jie visi bus geri katalikai £ ™ - J į į į ^ i r ž e m d i r . 
nas fc dMfc atvažiavęs \ S1ą sa-, ir susipratę lietuviai 6,ame kon * k u ^ ^ 
lį prieš 50 metų, gyvenąs nuo grese padarykime istorines reiks | x.^ .^.J ...^_; J ,_.,. 

vadovaujantiems politikams ir 
redaktoriams. Bolivijos armija 
paleista; jos vieton apginkluoti 

Savo vyriausybės pavedimu lenkų valstybės sekretorius Glos- lietuvių bažnyčios už 50 blokų, mės sprendimus ir juos įgyven-
kvičius pasiūlė lenkams ir sovietams apsvarstyti planą, kuriuo tačiau į lietuviškus maldos na-j dinkime. 
iš Rytprūsių (vadinasi, tiek lenkų, tiek rusų administruojamų m u s kiekvieną sekmadienį atva-

Tame pačiame "Time" žurnale, skyriuje "Judgements and 
Prophecies", Eleonora Rooseveltienė siūlė laisvajam pasauliui de­
rėtis su raudonaisiais ir siekti taikos, įrodinėdama, kad tokios 
derybos duosiančios gerus vaisius. 

J tai savų komentarų nesinori dėti. Geriau pacituosiu iš 
to paties žurnalo porą trumpų skaitytojų laiškų, kurie gana taik­
liai formuluoja atsakymus p. Rooseveltienei. 

William R. Booth, iš New Yorko, taip rašo: "Mrs. Eleonora 
Rooseveltienė^rekomenduoja derybas su komunistais. Deja, kad 
komunistai jau 'išsiderėjo' patys ir jie kontroliuoja didelę dalį 
Europos ir Azijos... Gi žodis 'kontroliuoja' — pas raudonuosius 
reiškia žudymus, kalinimus vagystes (visuose kraštuose) ir be­
gėdišką komunistų melo propagandą. Kaip gi mums reikėtų de­
rėtis su šitokiais žmonėmis? — Tik per nuolaidas? — O toks 
kursas raudoniesiems yra priimtinas". 

"...Tai būtų daug geriau, kad visas pasaulis būtų sunaikin­
tas, negu komunistai jame triumfuotų"... 

Jan J. Chech, iš Toronto, dėl p. Rooseveltienes siūlymo taip 
trumpai rašo: "Mrs. Roosevelt, be abejonės, yra kilnių minčių 
moteris, tačiau, gaila, ji yra baisiai naivi, galbūt, taip lygiai, 
kaip buvęs jos vyras prezidentas Rooseveltas, kai eina klausi­
mas dėl derybų su komunistais". 

Taigi, su raudonaisiais nė "coexistence", nė joks "nego-
tiating" nėra galimi, nes jų tikslas — per šitokius apgavystėmis 
persunktus žodžius — pavergti visą pasaulį. Pr. Alšenas 

komunistu susirūpinimas Rytprūsiais 

sričių) būt sudarytas tam tikros rūšies protektoratas. 'Tada būtų 
panaikinta abi dalis skirianti siena, kuri, lenkų įsitikinimu, smar­
kiai trukdanti Rytprūsius atstatyti ir kelti jų žemės ūkio produk­
tyvumą. Tokio bendro lenkų ir sovietų protektoriato vyriausybė 
turėtų būti Karaliaučiuje, o jo teritorinį saugumą turėtų garan­
tuoti bendra kariuomenė. "Volksbote" žiniomis, galutinai Ryt­
prūsių būsimasis s tatus būsiąs apspręstas ateinančių metų sau­
sio mėnesį. Nauja administracinė konferencija Rytprūsių reika­
lais numatyta sušaukti Dancige. Iš bolševikinės lenkų spaudos 
paaiškėja, kad sovietai į šiuos planus nežiūri jau taip entzias-
tiškai. Tačiau Rytprūsių ūkio smukimas verčia ir juos imtis ko­
kių nors reikalingų žygių produktyvumui kelti, nes ligi šiol tėra 
pasiekta vos 65 rf prieškarinio žemės ūkio pajėgumo. O ir Mask­
va supranta, jog gerai suorganizuota administracija galėtų ir 
vėl iš Rytprūsių padaryti žymų grūdų aruodą. 

Nepaisant kaip ten bus planuojama ir kaip rūpestingai vie­
nos ar kitos rūšies planai bus vykdomi, visos pastangos bus tuš­
čios kol visi tie komunistų okupuoti ir valdomi kraštai nebus 
išlaisvinti. 

žiuoja? Jaunam nepatogu iš ar­
ti, senam patogu iš toli. 

Tokių pavyzdžių šimtai. Lie­
tuvių parapijos ir taip susiduria 
su įvairiais sunkumais, o jie di­
dėja dar daugiau, kai savieji jų 
nepalaiko. 

Per lietuvišką šeimą 

Rimto susirūpinimo sukelia 
l ietuviška šeima. Vienos didelės 
lietuvių parapijos klebonas kar­
tą šių eilučių autoriui skundėsi, 
kad iš 50 metinių jungtuvių jo 
parapijoje, 10 tėra lietuvis-

BOLIVIJA — KOMUNISTŲ 
KONTROLĖJE 

šinę kelis opozicijos sukilimus, 
ir kad tų faktų nežinanti JAV 
diplomatine atostovybe Bolivi­
jos sostinėje. 

Politiniai bolševikiško stiliaus 
komisarai valdo kasyklas ir far-
mas; užsienio komunistai pa-

Amerikiečių p r e kybinin^ai I kviesti mokyti klasinės neapy-
skundžiasi Valstybės Departa- kantos ir persekioti demokrati-
mentui, kad Bolivijoje, toje stra, ško nusistatymo piliečių. Apla-
teginių medžiagų valstybėje, mai imant, "sistemingai vykdo-
esanti dar raudonesnė valdžia, ma komunistų partijos progra-

sovietiškos 
įsteigimo 

negu buvo Guatemaloje prie pre 
zidento Arbenz. Skirtumas tik 
tas, kad Bolivijos sostinėje nė­
ra tokios bolševikiškos netvar­
kos, kaip kad buvo Guatemalos 
sostinėje. INS korespondentas 

kos - lietuvis jaunasis, lietuvė'Bob Considine (Los Angeles 
jaunoji, visi kiti tautybės at-j Examiner IX. 23) mano, k a i 
žvilgiu mišrus. Ką bekalbėti JAV diplomatai nieko nežiną, 
apie čia gimusius, augusius, kad kas darosi už Bolivijos sostinės 

ma, kuri siekia 
struktūros valstybės 
pačioje šio kontinento širdyje", 
bet sklinda gandai, kad revoliu­
cionierių nuverstas prezidentas 
J. Enriąue Hertzog, esąs dabar 
Peru sostinėje Lima, rengiąs 
"invaziją" į Boliviją, sekdamas 
pulk. Castillo Armas pavyzdžiu. 

Gs. 
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i(TesinyB) 

Elta praneša, kad vokiečių spaudoj reiškiama vokiečių ir 
lenkų trmetinių nuomonė, jog reikėtų vokiečiams ir lenkams su­
sitarti dėl Rytprūsių ir juos pasidalinti, už tai lenkai grąžintų 
vokiečiams kaikurias jų dabar Vakaruose laikinai okupuotas vo­
kiečių sritis. Apie tokį galimumą "išparceliuoti" Rytprūsius pa- j žirnius Valinis, — tu sakai, galėtum parašyti istorijų, 
sisakė vokiečių žurnalas "Zeitwende" ir kt. Vokiečių pabėgėlių Tu mane pažįsti ir gali pasakyti, kad aš joks charak-
laikraštis "Volksbote" Nr. 39 (1954.9.25) paskelbė žinią, kad teris. Kokiai gi aš knygai tikčiau? Tu manai, aš mo-

— Ką jūs sakėte kažkokį vardą. Iną ar vyną. 
Moteris, aišku. Dėl niekų jums galvas skauda. Mo­
terį galima nusipirkti už porą litų. Augščiausios mei­
lės laipsnis. Jūs jauni kvailiai. Palaukit, ir praeis vis­
kas. Aš nesuprantu, ko tau rūpinfis. Tu žmogus su 
charakteriu. Mokaisi, tai tau bobos ir be lito kabinsis. 
Liaujas, bra, nes nieko neišeis h* iš mokslo. Geriau 
jau su mumis čia nuūliotum. Neapsimoka dėl moters 
ėstis kaip dėl duonos. 

— Sakai su charakteriu ? Juokingas jūs, — užge­
ria žodžius antru stiklu Valinis, — aš tipas, kokių pa­
sauly milionai. Maždaug tiek pat, kiek pasaulyje žmo­
nių. 

Valinis jaučia, kad alus varo nuovargį. Staiga vis­
kas šviesėja ir sunkumas sklaidosi dūmuose. Kertėje 
kažkas priėjęs kankina radiją. Jis kaukia kaip šuo. 
Nepatinka, kai ne tą uodegą suki. 

— Tu, Bareika, sakai, kad būtum rašytojas. Sa­
kai, nėra kada rašyti, reikia tingėti,. — ima pirštais 

kausi, kad valią turiu? Aš todėl mokausi, kad jos ne­
turiu. Aš bijau kaime bernu būti ar kalti dėžes. Aš 
esu bailys. Aš dabar nebenoriu mokytis, bet negaliu 
mesti, nes aš bailys. Bet argi aš bailys? Aš atvažia­
vau į čia nieko neturėdamas. Aš eilinis pilietis su vi­
dutiniais gabumais. Aš žinau, kad esu niekas ir dėl to 
labai kankinuosi. Ką aš galėsiu duoti tai Galinai, o 
jos negaliu atsikratyti. Viena ir tėviškėj paliko. Anos 
atsikračiau. Netyčia taip išėjo. O jei kada aš tapsiu 
"kokiu padoriu vagimi, tarnautoju kokioj ministerijoj, 
sakys, kad aš ryžto žmogus. Labai sunku žmogaus ga­
bumus ir galią pasverti. Tik aš pats žinau, kad aš nie­
kam vertas, bet jūs manim netikėsite sakydami, kad 
aš pilnas manieros. Daugiausia veža tie arkliai, kurie 
be ryžto. Pakinkė, ir nenutrūksta. Pakinkyti bailiai. 
Tu, Baltaduoni, drąsus. Spjauni visiems, kurie tave 
plūsta. O plūstančių daug. I r tu, Petrai, su princi­
pais. Jeigu aš būčiau rašytojas, iš tavęs išeitų cha­
rakteris. 

— Kiaulystė, ne principas tingėti. Aš aptariu savo 
tingėjimą gražiausiais žodžiais. Suvynioju akmenį į 
sviestinį popierių ir džiaugiuosi. O aš pražūsiu, aš 
einu velniop. Į sveikatą. Gerkite. Tai reiškia į pa­
kalnę. Į pakalnę bičiuliai. Pirmyn, kad nieko iš mūsų 
neišeitų. Mano motina pavasarį didesnes bulves skel­
davo pusiau. Sako, reikia, kad nors viena akutė būtų 
ir užaugs kelmas. Ir nesupus bulvė. I r užaugs ant la­
pų bumbuliukai ir ant šaknų. O mes su dviem akim 
pražūsime. Nieko iš mūsų neišeis. I r iš tavęs nieko, 
Aleksai. Iš noro geriau pilvą prikimšti tėvynei maža 
naudos. Bet vis šis tas. Juk reikia, kad kas nors mus 
valdytų ir alų išsimokytų padaryti šitą, kurio išgėrus 
kraujas skambėdamas teka. Na, tai į pakalnę. Pa­

kelk, — stumtelia stiklą ir jis graudžiai skambtelia. 
-Kaip mažas skurdus varpelis šitų žmonių jaunystės 
laidotuvėse. 

— Ne, čia ne pakalnė. Čia prieš kalną. Biudžetą 
reikia padėti subalansuot, — taško putas Baltaduonis, 
— ir degtinės degimą palaikyti. 

— Mes perdaug girtaujam. Pusę savo gyvenimo 
laisvalaikio. Velnius linksminam, — staiga pučia 
graudumas Valinį, ir į akis ateina Galina. Ji negalėtų 
čia išbūti dešimt minučių. O kai kas išbūna. Pavyz­
džiui, šitas angelas alum kvepiančiuos drabužėliuos. 

— Visi bijo, kad nenustotumėm gert. Katalikiš­
kas laikraštis rašo didelį straipsnį apie blaivybę, o ša­
lia butelys. Esą geriausias alus. Straipsnį sunku skai­
tyti, o paveikslas šviečia. Plaukia puta kaip debesėliai 
ir spindi kaip kupelis. O antra, žmogus pramėtai lai­
ką, kad nebūtum išsilavinęs. Išsilavinimas kenkia vals­
tybei. Žmogus pradedi trokšti pinigo ir dirbti nebe­
nori, — Bareika raukšlėja šviesius antakius, ir jo akys 
pilkos ir veidas pilnas rudenio spalvos ir graudumo. 
Ir Valiniui atrodo, kad niekad negalima išvyti iš savo 
sielos kažko keisto ir neramaus nei juoku, nei pykčiu, 
nei nuolatiniu save apgaunančiu kalbėjimu, nei alumi. 
Žmogus negali nei namuos, nei smuklėj ar gatvėj pa­
bėgt nuo prasmės jieškojimo. Ir Valiniui staiga pasi­
rodo, kad reikia jieškoti ramybės. 

— Aš išeinu, — pasikelia jis, — gana visų tų ple­
palų ir dūmų. 

— Pabūk. Jei geri, tai savo darbą dirbk padoriai, 
— vėl žiūri Bareika miglotom akim, ir veidas ramus, 
kaip visada. Su šypsenėle, einančia iš gilumos, ir su 
maža alaus kartumo priemaiša. 

(Bus daugiau) 
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DARBO SANTYKIU TEISINIAI TERMINAI 
Fact-Fin<Lng Board—vyriau- Garnishee—patvirtintas teis-

sybes agentūros ar įstaigos pa- mo įsakymas del įsiskolinusio 
skirta asmenų grupė, kuriai pa- darbininko uždarbio, reikalau-
vesta ištirti, surinkti ir paskelū- jant iš darbdavio sumažinti nu-
ti davinius dėl darbo .santykių statytos sumos dydį tiesiogi-
ginčo. niai per teismo antstolį kredito-

Fair Emp!oymeiit Pratice — riui išmokėti, 
tokia darbo politika, kuri įgy- Garnishment of Wages — le-
vendinama visiems lygiai žmo- gališka iš darbininko uždarbio 
nems, nežiūrint rases, tikybos atskaitymo praktika skolinin-
ar tautybes kilmes. kui ir skolos tiesiai iš darbdavio 

^FeatherbadcLng — sąryšy su rinkimas, 
produkcijos ribavimu, unijos General Strike—visose kom-
reikalavimas, kad būtų dau- p a n i jose tam tikroj teritorijoj 
giau darbų, reikalaujama sam- organizuotų darbininkų visuo-
dyti daugiau darbininkų, negu t įn i s s t r e s a s . Taip pat organi-
tam darbui reikėtų atlikti ir rei- z u o t ų darbininkų streikas bet 
kalavimas dirbti neproduktin- kurioj vienoj pramonės šakoj, 
gus darbus. Geographic VVage Differential 

Federal Committee on Ap- p a g a i vietovės įmones ar pra-
prenticeship—pagal Apprentice m o n ė s rūšį — įvairus uždarbių 
Training Act (Gizelių apmoky- dydis. 
mo įstatymas), iš darbdavių, Goldbricking — unijos prak-
unijos ir valstybės atstovų su- t i k a riboti gamybą arba darbo 
darytas komitetas, kuriam pa- rezultatus. * 
vesta pakelti gizelių išsimoksli- "Good Day" or "Good Night" 
nimą ir patarti visoms pramo- _ a p i e idžiant darbą dienos pa­
neš grupėms tais klausimais, baitai ar nakties pakaitai pasi-
kurie liečia gizelių praktiką. baigus atsisveikinama. Šis ter-

ŠUNŲ DRAUGYSTĖ 

Finish-Go-Home Basis of Pay 

ar be jokios kovos priešo jėgas 
palaužti infliltracija ar kitokiu 
būdu iš vidaus. v 

Koks skirtumas, palyginti su 
dabartine strategija Vakarų, ku 
rie daug kalba apie savo ap­
siginklavimą, ginklų rūšis, ka­
riuomenės ir ginklų paskirsty­
mo vietas, kiekius; kurių ir ka­
riavimo Korėjoje ar Indokini­
joje tikslas buvo ne laimėti, bet 
kariauti. , 

Užtat ir skirtingi vaisiai. 

("D"). 

minas kartojamas kai iššaukia-
— tokia praktika, pagal kūną m[ darbininkai darban. Kai 
darbininkams yra leidžiama eiti j j^ a d a darbo sutartyse nustatomi 
namo, atlikus specialaus darbo nuostatai mokėti darbininkams 
normą, kuri yra nustatyta visai atlyginimus, kai jie esti pašauk-
darbo dienai ir jiems yra užmo ^ a t g a l darban po "Good Day" 
karna už visą darbo pakaitą a r D a p 0 "Good Night". 
(šiftą). Tikrumoje tai yra už- Goon — asmuo darbdavio ar 
darbių paskatinimo metodas. unijos pasamdytas streiko me-

Fink — asmuo, darąs karje- tu sukelti riaušes 
rą dirbdamas kaip streiko lau-1 Goon Sąiiads — asmenų gru 
žytojas. pė pasamdyta streiko 

Fixed Shifts — sudaryta dar- riaušėms sukelti. • 
t o v a l a n d ų l ente l e , p a g a l kur ią f Gra-veyard S h i f t — d a r b o v a -
dar'bininkų grupė yra paskirta! landų lentelė, pagal kurią įpa-
dirbti nustatytoj pamainoj, kaip reigojami darbininkai dirbti 
pirmoj, antroj ir pan. vėlai vakare arba anksti rytą 

Flexible Schedu!e — toks pla-

Vergų kainos 
XVIII šimtmečio pradžioj: 

Anglijoje ėjo kova dėl monopo­
lio prekiauti žmonėmis, o tas 
monopolis buvo English Africin 
Company rankose. Monopolio 
priešininkai sakė, kad jai Eng­
lish African Co. neturės konku­
rentų, tad vergo kaina pakilsian 
ti iš 15 iki 50 svarų, o tai primes 
tų plantatorius prie bankroto. 
1953 m. Richmondo vergų rin­
koje amerikičeiai plantatoriai 
už suaugusį stiprų negrą mokė­
jo iki $1.100, o už negrę mergi­
ną iki $850. 

Prūsijos karalius Fridrikas 
Didysis, rinkdamas kareivius 
savo gvardijos grenadierių pul­
kui, už 7 'pėdų augščio grena­
dierių mokėjo $3,000, bet negrų 
jis nepirko. 

Pietų Amerikoje žmonių pir­
kliai mokėjo už jauną moterį, 

Ruošiant karininkus, pasako- "Kai reikia kovoti, sumaišyk vidutiniškai imant, $1,000, o už 

Atomine energija ir 
gelžkelis 

Atominės energijos inžinie-
| riai apskaičiavo, kad pirmasis 
eksperimentinis traukinio loko­
motyvas per metus laiko sunau­
dotų 11 svarų uranijaus, kaipo 

Vokiečių aviacija 
Britu aviacijos istorikai nu­

sprendi}, kad vokiečių aviacijos 
inžinieriai II Pasaulinio karo 
metu buvo pralenkę Aliantų lėk 
tuvų konstruktorius, bet Vokie-

varomosios atominės energijos! tijos vyriausioji komanda klai-
šaltinio. i dingai panaudojo oro ginklą. 

BENDROVf i VEIKIA 
N U O 1905 METŲ 

P A S K O L A S 
A N T PIRMŲ MORGIČIV DAROME 

L E N G V A I S I Š M O K Ė J I M A I S 
D E L P L A T E S N I Ų INFORMACIJŲ 

KREIPKITĖS f 

MUTUAL Jei 
2202 W. CERMAK ROAD 

era 
AND L0AN ASSOGIATI0N 

TEL. Vlrginia 7-774"7| 

Vienas aktorius N e w Yorke įsigijo mažą šuniuką ir parsinešė na­
mo, kur jo senasis šuva maloniai priėmė jauniklį ir kasdien rūpes­
tingai saugo ir nešioja krepšyje. 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalys 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbai* 

M. ČESAS — A. STANEVIČIUS 
1835 C A N A L P O R T Tel. D i rb tuves SEeley 3-?14t> 

N a m ų KEmvood 8-3092 

Kaip Azija dar 

Prieš 2,500 metu patarė kariauti 

nas, pagal kurį darbininkai per 
nustatytą laikotarpį dirba ne 

(trečioji pakaita) 
Grievance — Darbininkų ar 

jama apie karų istoriją; nuro- pirmiausia priešo planus. To-
_ | domi didieji karo meisteriai — j liau: susprogdink ir suskaldyk 

jTįtįi Į Cezaris, Hannibalas, Aleksand-! priešo jėgas. Bet vieno tebe-
ras ; atkreipiamas dėmesys į vengia generolas bet kuriom ap-
C l a u s e w i t z , V e g e t i u s , F u l l e r ir l i n k y b ė m : a p g u l t i į t v i r t i n t u s 
kitų karo istorikų knygas, ilgas ! miestus. Tepaima juos iš vi­
su šimtais puslapių. | daus". 

"Priešo kraštą yra geriau pa­
imti be kovos, negu jį laimėti 

blondines mokėjo žymiai bran­
giau, negu už brunetes. 

Du miiionai Liurde 
Nuo gegužės mėnesio šiemet 

Liurdą jau aplankė apie du mi­
iionai piligrimų. 

Bet ahksčiau už juos visus 
Kinijos rašytojas ir karo meis­
teris Sun Tzu, maždaug apie 

SPECIALUS NUPIGINIMAS ! 

R00SEVELT FURNITURE COMPANY, INC. 
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telef. SEeley 3-4711 

Gausite dar specialią dovaną, jei paminėsite, kad šį skelbimą 
'Drauge" 
11 dalių miegamojo baldai 

tik už $149-00 
Pasinaudokite šia reta proga, 
nebrangiai įsigyti miegamojo 
v i s ą apstatymą įskaitant 
m a t r a c u s ir s p y r u o k l e s . 
Atdara s<km. nuo 11 iki 5 v. vak. 

Užeikite į 
LIETUVIŲ KRAUTUVĘ 

X 

kruvinuose% mūšiuose; gariau 
priešo kariuomenę paimti su ja 

"Geras generolas sugeba pa­
laužti priešo pasipriešinimą be 
kautynių. Jis verčia sostus be 
kovų karo lauke". 

ba darbdavių nepasitenkinimas \ 500 metų prieš Kristų parašė £ e k a r i a a n t 

daugiau, kiek yra paskirta s u tam tikrais aspektais darbo | knYg^ "Karo menas", kurioje 
darbo valandų, nors dienos iri santykiuose. Gali ar negali būti |trumpai, drūtai, įsakymų ir pa­
są vait ės darbo valandų skaičius ribojamas nepasitenkinimas u n i | t a r i i r n * f o r i n a nurodo, kaip rei-
buvo skirtingas. I j o s sutartimi. i k l a k a n a u t l -

Fluctuating Workweeks —* Group Bonus—darbininkams j Galbūt, jis išreiškė tą karo j "'Laimėjimą švystels 
darbo savaitės, kuriose savaiti- bonų išmokėjimas, bazuotas . patirtį, kuri yra susikrovusi Azi j k u r i o k a r į a o m e n ė n u o vyriau-
nis darbo valandų skaičius nuo-' tos grupės gamybos rezultatais, j J o s žmogaus dvasioje, nes tai 
latos keičiasi. Guaranteed Employment - - ; k a - J i s s e n i a i s c n i a i patarė, ir 

Free-Rider — unijos tcrmi- planas, pagal kurį darbdavys | š i a n d i e n nuostabiai tiksliai te­
n t ą kuriuo vadinamas neunijos pasižada savo darbininkams | y k d o A z i J 0 S kovotojai. Ko-

60NRAD'A&~FOTOGRAFAS 
(Lietuvis) 

darbininkas, pasinaudojąs iri tam tikrą minimumą ar nusta-1 ^ o s K i m II S u n š> Kinijos Mao | g y b ė g 

unijos kolektyvinių derybų g a u d y t ą darbo valandų, dienų, arba | T s e _ T u ^ ' Indokmijos Ho Chi-

Moderniškai Įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialy-

| be—vestuves. Jau-
l navedžianu duoda-
j ma puiki Ir brangi 
' dovana. Sąžiningas 

sio iki žemiausio laipsnio turės . ir gražiai at ikas 
tą pačią dvasią ir kurios gene-; darbas, 
rclas, be to, jokiu būdu nesi 
duos perkalbamas savo vyriau 

tais laimėjimais, nors prie to savaičių skaičių metų laikotai _ I minh, Japonijos generolai, ku-
"Kare tavo tikslas pergalė, 

o ne ilgas karas. Nėra jokio pa­
ūši 

414 WEST 63rd STREET 
Tel. ENg. 4-5883 arba EXg. 4-5840 

je, Indokinijoje, Malajuose, bet 
ir Azijos baltieji, kurie diriguoja 
iš Maskvos. Lyg bolševikai iš 

"Mokėk kantriai laukti, jeigu J senosios Azijos išmokę karo iš-
tavo priešas turi nuo to pa- minties — savo planus slėpti, 
vargti . klastingai laukti ir staiga pulti, 

"Laikyk savo kariuomenę ge-
raį pavalgydintą net ir tada, 
kai tavo priešas badauja". 

"Apsimesk silpnas, o būk 

rie naruose Pearl Harbor 7l"i l J J 
savo išlaidomis neprisidėjęs. - pyje. Taip pat gali būti kai darb ! . * v. . . j vyzdžio, kad šalis būtų turėj 

Frictional Unemployrnent — davys pasižada savo darbinin-; g ' m J J ' v e , t a ? a c i a d v a s i a i r I naudos iš ilgo karo". 
, ., . . . , . . i . f r ... strategija, kaip ir senieji morr-1 

laikinas ir mažiausio laipsnio, nmkams tam tikrą minimumą . ° J , . . r
 T^, . n 

, , , .v,. ,-,i , .v. , j golų Dscnmgis Khan, įaponų, u 

nedarbas, kuris pasireiškia del i ar nustatytą skaičių valandų ai _. , ° r ' J..L . > ! Timur, hunų Atila. Lyg ue visi situ na tarimu laikosi dabar asmeninių, Įstatyminių ar sočia-; dienų per savaitę. iKr+ • • o £ J r ų p ų i a i K O b l ūdDdr 

, u i • _11* ^ ° l \wr butų pasisavinę Sun Tzu patą- ne tik Aziics zeltonieii Korėio-linių suvaržymų darbo rinkoje. Gnaranteed Wa^e rate —! r i m u g Q t skaitome • 
kaip tai. pvz. kvalifikacijų ar: m okėjimo l a i k a S t k a į darbdavys! l a i k y k savo planus slaptu-
patyrimo stoka, kurių darbda- garantuoja savo darbininkams, m o j e k a i p t a m s i a u s i ą m i ^ 
vys gali iš darbininko reikalau- pasamdytiems normaliams dar-
ti specialiu atveju (gavęs tanr bui ar nuo gabalų; per numaty-
tikrą užsakymą), unijos išleis- tą laiką darbininkai gauna ūž­
tos taisyklės, amžiaus riba ir darbio minimumą, nežiūrint 
pan. produkcijos rezultatų. 

Fringe Issues — darbo sutar- Harmony Clause — klausulč, 
tyje numat>-ti nuostatai, ku-; kuri leidžia darbdaviui skatinti 
riais nustatoma be valandinio darbininkus įstoti į uniją, bet j stiprus". 
uždarbio dar paskatinimo prie- toks skatinimas negali virsti; "Būk visiškai apsiginklavęs, 
dai (bonai, atlyginimas už ga- reikalavimu, kaip sąlyga darbą o apsimesk visai nepasiruošęs", 
balus), be to, atlyginimai už gauti. I "Po kuklių žodžių ir sustip-
atostogas, viršlaikinį darbą, Ii- Holdhack Pay — darbininko , rinte pasirengimo ateina puo-
gos pašalpa ir švenčių apmokė- j uždirbto atlyginimo sumokėji-1 limas. Jei priešas garąiai kalba 
jimas. j ,mas ne nustatytu laiku, bet I ir duoda suprasti, kad puls, tas 

Full Employment — toks lai-; kiek užvilkintas. | reiškia, kad jis pasirengęs trauk 
kas, kai visi asmens, kurie nori i Homcwork — iš darbdavio tis. Tik tada, kai derybininkas 
dirbti ir gali dirbti gali gauti į duotos medžiagos produktų ga- M burnos barsto komplimentus, 
darbą. i myba darbininko privačiame J i s nori paliaubų. Bet taikos pa-

Fringe Groups — darbinin- j bute. Darbininkui mokamas • siūlymai, kurie nepramato sa­
kai, kurie gali ar negali būti j uždarbis nuo valandos ar nuo Jungos, rodo, kad priešas ren-
įstatymo globojami dėl to, kad , atliktų gabalų skaičiaus. Toks S^si apgauti . 
jie yra pasamdyti į ribotą vei-; darbas dažnai įstatymų regu- K a i t l k generolas visais 
kimą (activities). liuojamas. ? u n k

v
t a i s J a u č i a s i tikras, turi 

Full Crew Kūles — remiantis I Hot Goods — 1) darbininkų z a ! b l s k a i P u l t L J e i z l n o - k a d 

Interstate Commercc Commis- j s t r e i k o metu pagaminti | ^ | ! ™ ! 5 f ^ S T ^ ^ t ^ J i / ! 
sion taisyklėmis reikalaujama (nėję produktai, 2) Wage-Hour 
nustatytos darbininkų pakaitos įstatymui nusižengus, pagamin-
traukinių važmoje. ti produktai ir tie produktai 

Gainful Employment. — a tly-, pervežti per valstybės ribą. 
ginimas darbininkams už jų su- j Hot Traffic — telegrafiniai 
naudotą laiką, kvalifikacijas ir pranešimai tarp tų įmonių, ku-
gabumus. .riosc darbininkai streikuoja. 

Gain - Sharing — padidėjus \ ffouse 6rgan — kompanijos 
p r o d u k c i j o s p e l n o r e z u l t a t a m s , l e id inys , i n f o r m u o j ą s darb in in ­

k u s ap ie k o m p a n i j o s v e i k l ą ir 
apie darbininkus ir jų veikė-
kėjus. 

SEGHETTI T R A V E L BUREAU 
2451 S. Oakley A ve. — Tel. YArds 7-3278 
MES PARŪPINAME KELIONES: Lėktuvais — 
Geležinkeliais • Autobusais — Laivais. 

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. E1DUKONIS 
Toriu naują didelį sunkvežimi 

ir apdraudas 

Taipgi parūpiname bilietus, viešbučius Ir survr.rkome visus su ke-
Uonc surištus dalykus. TURIME LIETUVIU SKYRIŲ Piidonie 
afidevitus. Keliones pfanuokiie iš anksto kitiems metams. Anks­
čiau užsisakykite bUetus kaip lėktuvais taip Ir laivais, tai busite 
tikri, kad tikrai Kausite vietas. Pirkdami biletus pas mus nemo­
kėsite brangiau ir išvengsite laiko sutrukdymo, nes nereikės lan­
kytis nei i gelžkelio stoti ar aerodromą, nes visa tai atliksits 
vlenoie vietoje — PAS MUS. 
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Pradek Taupyti Šiandien, Turėsi Rytoj! i! 

«M»« 

darbdavys išmoka savo darbi 
ninkams padidintą atlyginimą 
(sharing) pagal iniciatyvinę už­
darbio sistemą. —Pr. šulaitis -kyS". 

sisukti. Jei tu puoli, trenk kaip 
perkūnas". 

"Kad kariuomenė priešą už­
muštų, kareiviuose turi būti su­
kelta prieš jį neapykanta.". 

"Venk galingo ir pulk silpną. 
Pulk ten, kur tavo priešas ne­
pasiruošęs, pasirodyk ten, kur 
jis nelaukia". 

" P u o l i m o u ž d a v i n į l a i k y k pa ­
s l a p t y j e . T a d a p r i e š a s t u r ė s 
laukti užpuolimo įvairiose vieto­
se ir savo kariuomenę išblaš-

VVELC0ME, S AVER! 
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašom! 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi­
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš­
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San­
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 karius į metus. 

UNIVERSAL SAVINGS 
l L0AN ASS0CIATI0N 

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

H A y m a r k e t 1-2028 Telef . 

Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vik. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 valandos po pietų. 

n 

Taigi, dabar pradekite taupyti Šioje lietuviškoje 
ištaigoje. BRIGHT0N SAVINGS & L0AN moka 3% 

pelno ant JŪSŲ sutaupy. 
•U*kvieao taupytojo indeliai apdrausti iki $10,000.00 

mmm SAVINOS AND LOAN ASS'N. 
*97) Archei A ve., į vakarus nuo Califoraia A ve. 

CHARLES ZEKAS, Sec'y 
OFISO VALANDOS: 

ttrsMMfc.. autrad., penktad Ir Trečiad. • ryto lkl 12 v. d. 
««*tan v • rrto iki 4slo p p Ketvirtad • Tto tftd i vmk. 

d? ^ 1 
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DIENRAŠTIS MĖNESIUI NEMOKAMAI! 
Didelis i\ų dienų įtempimas, karo ir kitos galimybes verčia visus atsidėjo* 

sekti kasdienius [vykius. Tam reikalui dienraštis darosi būtinybe. 

Šiais metais sueina 50 metu kaip iškovota spaudos laisve. Tas ju-
bilčjus tebūnie minimas šūkiu: kiekvienuose lietuviškuose namuose 'lietuviš­
kas" laikraštis, o šiuo metu — lietuviškas dienraštis. Dienraštis "Draugas", 
pats švęsdamas 40 m. sukaktį nuo Įsikūrimo Chicagoje, daro iš savo pusės 
auką: naujiems skaitytojams siusime dienrašti per mėnesį laiko nemokamai, tik 
malonėkite atsiųsti adresą savo ar kito kurs tuo interesuojasi. 

"Draugas" yra sutelkęs arti 1.000 bendradarbių, korespondentų ir in­
formatorių, kas šeštadienį duoda mokslo, meno, literatūros priedą, furi spe­
cialius skyrius: moterų, jaunimo (ateitininkų, skautų, studentų), sporto, svei­
katos patarėją: kasmet duoda $1,000 premijos geriausiam romanai ir paskiau 
atkarpoje spausdina rinktinius kūrinius. 

"Draugas" turi savo bendradarbius Kanadoje, Kolumbijoje, VenecoeJoje, 
Brazilijoje, Argentinoje, Ctleje, Švedijoje, Belgijoje, Vokietijoje, Šveicarijoje, 
Italijoje, Prancūzijoje, net ir Australijoje. 

Imdami nemokamai "Draugą'* mėnesiui J Is niekuo oejsiparetgojate, • 
turėsite progos susipažinti su geriausiu lietuvišku dienraščiu. Jei "Draugo** 
dar neskaitote, atsiųskite savo adresą, o taip pat adresus avo pažįstamų, kurie 
jo dar neskaito ir mes per mėnesį laiko „Draugą" siusime be užmokesčio. 

DRAUGAS 
i 

2334 South Oakley Avetiue 
CHICAGO 8, I L L I N O I S 

> 
23= -OS- * = * 
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Trečiadienis, spalio 6, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

Bažnyčiose javų sandeliai 

Kaip dabar atrodo Baltijos pamariais 
Į Friedlando pereinamąją jęs, kad šių metų žiemą vel bu-

stovyklą prie Goettingeno Vak. vo pasirodę 2 briedžiai. 
Vokietijoje atvykusi iš Kara­
liaučiaus viena rytprūse pasa­
kojo, kad Karaliaučiuje beliko 
jau vos 21 vokietis. Dar pora 
dienų prieš jai išvažiuojant prie 
vienos krautuves prieš ją užda­
rant stovėjo 120 žmonių uode­
ga. Iš gautosios 300 rublių mė­
nesines algos, mokamos jai už 

Laisvai iš Klaipėdos 

Kas nauja — tai kad siena 
tarp lenkų administruojamos 
Rytprūsių pietinės dalies ir ru­
sų — šiaurines stipriai saugo­
jama. Tuo tarpu jos tarp Ka­

tėjo 1945 metais Šarkuvoje, j Komunistų nukankintas 
Ten tik vasario 4 d. buvo išžu­
dyta 36 gyventojai, o Seidlerio 
būste pats komisaras nušovė 8. 
Apie moterų prievartavimą ne­
tenka nė aiškinti. Veltui mon-

Kunigas Klemensas Pusdešris 
Per tėvynės miškus ir laukus neišsižadėjęs, gerbti :;r kitų nuo-

jau padvelkė ruduo. Šiaurys iš-" monę. 
golai ir ukrainiečiai magino ka r v a i k ė d a i n i n k u s paukščius į šil- Mėgo daug skaityti, filosofuo-
kurias iš jų apginti. Blogausi j t u s k r a§tus, o nakties šalna pa- ti, dainuoti susirinkimuose ir 
pasirodė gudai. Tiek jam, tieK| k a n ( j 0 gėlių žiedus ir medžių la- gražias paskaitas laikyti. Buvo 
kitiems suimtiesiems vokiečiams p u s B e t d a r daugiau graudu, saulės, gamtos ir vargšų drau-
Lietuvoje ūkininkai parodS la- k a d a m į r t i s vedasi į kapus drau gas. Jokelišk.'ų mamytė, kuii 
bai daug širdies ir suteikė žy- gUS. gtai iš tėvynės pasiekė ži- kaip sako mirė kartu su kuni-
mią paramą. Jie atnešdavo ?u- nįa, k a d ten nuo Dievo priešų gu — sūnumi, mokėjo gerus su­
imtiesiems ar karo balaisviams rankų mirė kunigas Pusdešris. rius 

klierikas 

N e i t a i p , l i e i n e j J* Graban-Grabausko knyga 

Skaičiau aną dieną laikrašty- Kelias į Pasisekimą 
je, kad vienas jūrų leitenantas m a n d b e i ž a a s e ! g e . 
is pirmos pažinties pasipiršo g i o v a d o v ė l i g . K a m a $2.00. 
gražiai aristokratei, tai ji neat­
sakė nei ta :p, nei ne, bet tik pa­
klausė: "Kuomet?". \%dinasi, 
meilė iš pirmo žvilgsnio. 

Vieną dalyką norėčiau sugre­
tinti. Štai Balfas kviečia mus 
būti doleriniais nariais. Mes da­
rom kažkokius sunkius spren-

Užsa kymus 
skite 

su pinigais sių-

dimus: Kodėl? Kaip? Neturiu 
liningrado srities ir Lietuvos, imtiesiems ar K<txu u ^ i s v u ^ rameų mirė Kunigas rusaesns . rius raugti ir skanius sausainius ] a i k o G i m n a z i j a N e eimnazi 
kurios Klaipėdos kraštas suda-! kiaušinių, pieno, duonos ir me- Kaip ten bebūta, vėliau pasakys kepti, kurių apsčiai klierikas j a K a ž k o k i p r o t okola i ir 11 

darbus prie statybos neužteko, ro integralinę dalį, jau niekas sos ir nesibijodavo pareikšti sa- istorija, dabar kiek daugiau pa- Klemensas j seminarija atsiveža B e t j e i b ū a ė ^ ^ 
Gyventojai gali v 0 užuojautą. Tačiau neilgai žmkime kun. Klemensą. Jis gi- davo, bet ne tiek dėl savęs, kiek k a m r g i k a l u i nusipirkti nei būtiniausių reik- neoesaugoja. nekliudomi vykti" į' Karaliaučių t r u k u s ir iš pačių lietuvių buvo mė 1897 m. Jokeliškių kaime, dėl kitų. Koks buvo geras, dos-

atimta viskas, ką jie turėjo. Kaimelio parapijoj. Jis nebuvo nus Klemensas klierikas, dar 

1S 

Girnus sumini kaikuriuos vokle nei pirmgimis, nei vienintelis tė- daugiau nuoširdus buvo kuni-
iš Klaipėdos krašto ir kitur Lie 
tuvoje ir jame parduoti savo 

ūkio gaminius O dar čius, dabar gyvenančius ar tik vehų vaikas, bet jam teko dalis gas. Todėl tenka manyti, kad 
norint iš K l a i - n e V a k - Vokietijoje, kurie labai mokytis ir būti kun'gu. Palikęs ten amžinybėje Dievas irgi jam 

bjauriai elgėsi su savo tautie-

bolševikų milicijai. 
Girnus skundė, net išgalvodavo prann-

mių. Teatrus ir kinus dėl per 
brangių kainų tegali lankyti tik 
rusų karininkai ir valdininkai 
Likusios nesugriautos Karuli įu- ! žemės 
čiaus bažnyčios, kaip praneša prieš porą metų 
"Pressedienst der Heimatver- pėdos krašto nuvykti j Karą 
tribeen" Nr. 36/54, yra viso*j liaučių, reikėjo specialių l e i d i - l ^ ^ ^ ^ ^ į ^ ^ į ^ 
u ž d a r i o s arba paverstos javų mų. Dabar šitas patvarkymas, laavu 
sandėliais. Sembų krašte dalyje jau esąs panaikintas. 
ūkininkų sodybų yra įsikūrę So- papasakojo, kaip bolševikai siau; nytų kaltinimų. — E. 
vietų jūrininkai. Heiligen Kreuz a 
bažnytkaimio bažnyčia stovi 
tuščia. Joje neseniai buvo įtai­
sytas arklių tvartas. 

Minimoji Rytprūsių vokietė, 
užaugusi Kuršių pamary, buvo 
1945 m. deportuota į Rusiją ir 
turėjo ten dirbti įvairiose sto­
vyklose, kol 1951 m. buvo atlei­
sta vėl atgal į Rytprūsius. Tai 
reiškė didelę išimtį, nes Rytorū-

geras. Budcrių Simytis 

Vilniaus radiją pasiklausius 

gražius Jotijos krantus ir vėjo yra 
malūną pas tėvų namus ir tiesiai 
per Nemuną išėjo į Jurbarką > , j ak i t ( . i n a n p a s d ; i l v t i p o r a l a i m c 
m o k s l o j i e Š k o t i . D i d y s i s K a r a s «1 Jtiniia. Noriu jums atpasakoti kaip 

., . , . • _ v. aš mi{,ralf'jAu arthri t is ir rheumatizmo 
ĮSVaiko VISUS m o k i n i U S i r p a č i ą nepatogumus. Mano atpasakojimas 
Jurbarko keturklasę mokyklą **" n* J.ums ***P p^cibėti. Rašykite 

*̂  mai atviruką ar laišką. Mielai j u r 
paverčia nelenais. 

atsakysiu. 

Rusai grobia avalj^ię ir 
drabužius iš Lietuvos 

gal draugystės kelialapius atsi­
bastę maskoliai: iš geležinkelio 

. stoties jie eidavo pulkais, sudris 
Pastaruoju metu okupantai k u s į o m . ^ a t i l l k o m . . ( p u r v i n a s 

dažnai džiūgauja per Vilniaus 
radiją, kad Lietuvos siuvyklos 
ir avalynės kombinatai vis dau­
giau pateikia drabužių ir avaly­
nės. Atrodytų, kad šių dalykų 

sių vokiečiai, už ką nors depor-! t r ū k u m a s t u r ė t ų m a ž ė t i L i e t u -
tuoti į Rusiją, atleisti iš darko 
vergų stovyklų, paprastai ne­
grąžinami į savo tėviškes, bet 
apgyvendinami kur nors skirto-

voje. Dažnas lietuvis, girdėda­
mas tokias žinias kartojant, lais j . , , T - . i •- , •• 

J _ del to negalėjo ne kitų mokyti 
atsikvepia, manydamas, 

terbas ant pečių užsimetę, apše­
pę, suvargę, vos kojas vilkda­
mi. I r kai tik sustodavo, tuoj 
kišdavo rankas po "vatinka" ka 
sytis. Daugumas jų buvo kol-
chozininkai ir paprastį*darbinin-
kai. Jie jokio amato nemokėjo, 

i. 
viau 
kad, pagaliau, be vargo galės 

je Gudijos dalyje. Grįžusi, Ryt- įsigyti avalynę bei drabužius. 
prūsiuose rado labai liūdną Tačiau visas jo viltis išblaškė 
vaizdą. Daug kur laukai tiesiog p e r Vilniaus radiją rugsėjo 8 d. 
dirvonuoja, pievos apaugu- paskelbta žinia, kad šilta ir gra 

žia avalyne reikia aprūpinti 
Maskvos srities vaikus ir suau-

Apleistos užkandinės 
valgyklos 

ir 

šios švendrėmis ir žolėmis. 

Vel pasirodė briedžai 
gūsius. Ar ne pasityčiojimas iš 

Rytprūsių vokiečių pabėgėlių lietuvių, lyg jie turėtų amžiną 
organas "Das Cstpreussen- vasarą ir nebūtų reikalingi nei 
blatt" per kelis numerius ats­
paude kilusio iš Šarkuvos, Kur­
šių Neringoje, vokiečio K. Gir-
naus įspūdžius. Jis po nepapra­
stai nuotykingų ir skaudžių iš­
gyvenimų neseniai buvo atleis­
tas į Vokietijos Rytinę zoną, 
iš kur persikėlė į Vak. Vokie­
tiją. Girnaus pareiškimu, žemės 
ūkis Rytprūsiuose,kadaise gasė-
jusiuose kaip vokiečių javų 
aruodas, atrodo labai skurdžiai.-
I kolchozus ar sovehozus suva­
rytiems valstiečiams mokama 
už darbdienį nuo 1 ik': 4 sv. m 
gių. Pagrindinis mėnesinis 

i Pavergtoje Lietuvoje dabar 
i visas gyvenimas išverstas pagal 
rusiškąjį kurpalį. Krašto pa­
žanga ne tik sustabdyta, bet 
daugeUs gyvenimo sričių nu­
stumta šimtmečiu ai.^al Žmo­
nėms, gyvenusiems kuitūruigo-

įse sąlygose ir mačiusiems 

1918 — 19 m. mes matome 
Klemensą Marijampolės moky­
tojų kursuose "Žiburio" gimna­
zijoj ir vėliau kaip klieriką Sei­
nų kunigų seminarijoj. 1923 
m. Klemensas jau kunigas: gar­
sus pamokslininkas ir nuoširdus' 
sielų tėvas. Dirba Suv. Kalva-1 
rijoj kaip vikaras ir progimna­
zijoj kaip kapelionas, visų mo-
khr'ų, ypač ateitininkų, labai my 
limas. Sveikatai kiek sušluba­
vus jis — vikaras Slavikuose, 
Sintautuose. Vėliau kuria naują 
parapiją Ąžuolų Būdoj, kur ten­
ka daug vargo ir triūso pakelti. 
Paskiau klebonas Žem. Panemu­
nės. Jis myli žmones, o žmonės 
myli jį. 

DRAUGAS, 
Box lon. 

23.34 S. Oakley A ve., 
Chicago S, 111. 

pirmo žvilgs­
nio", tai čia mes daug nekomen­
tuotume ir sumestume po dole­
rį, o kas gali ir daugiau. Tikiu, 
viskas eis lietuviškam tikslui. 
Tegul bus pirmiau tremtiniams, 
paskiau gimnazijai arba pirmiau 
gimnazijai, o paskiau vargo mo­
kykloms. Kai turėsim p:nigų, 
matysim kiek ir kam galima 
duoti. 

Ais Aš linkusi manyti, kad dauge­
lio mūsų moterų nereikės šiuo 
atveju klausinėti: taip ar ne.J 
Užteks pasakyti, kada ir kur.; 

Dr. S. Do-nė 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave., 
Chicagc 8. IU 

Vestuvių nuotraukos 
ftugšfos rūšies fotografijos 

Mūšy specialybe 

Prcciti Photo Studfo 
EDVARDAS ULIS, sav. 
4068 flrcher flvenue 

Telefonas VIrmnia 7-2481 
INC. 

Trijų kunigu motina i 
vienuolyną 

Nuo 1938 metų likusi našlė, 
motina trijų sūnų kunigų - vie­
nuolių, pati įstojo j seserų mi­
sionierių vienuolyną Bcnet La­
ke, Wis., gaudama vardą sesuo 
Juozapa. 

"1 © 5 5 metų 
T E L E V I Z I J O S 

RADIJO APARATAI SU FM 
— F O N O G R A F A I — 

TV IR RADIJO LEMPOS 

%PARATl SIJTAISYMAS 
tirbtuvese ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas Ir 
ceras patarnavimas garantuotas. 

iL-DAIim 
iLUTemvision 
Csales - servžce) 
3130 S. Halsted. I) A n ube 6-6887 

i r i . o -

Nuoširdumo pavyzdys 

Pažinojau Klemensą dar kaip 
tiesų, augalotą jaunuolį. Pykti, 
atrodo, nemokėjo. Priešų nie­
kur neturėjo, nes mokėjo, savo | 

PEC! A I . . . PEČIAI! 
Apšildomi gezu, aliejumi, 

anglimis ir elektra 
VIRIMO PEČIAI 

avalynės, nei drabužių. 
* Iresnio susitvarkymo pavyzdžių, 

Nemokšos lietuvius nori mokyti dabar susoviėtintas gyvenimas 
siaubą kelia, ypač dėl asmens, 
tikėjimo laisvių atėmimo. Hi­
gienos ir vešojo patarnavimo 
organizacija labai suprastėjusi. 
Dėl kaikurių gyvenimo sričių 
per staigaus susovietinimo pa-

ir pavergėjų talkininkai. 
Pvz. "T'esa" rugsėjo 16 d. štai 

lyginimas kolchozo nariams — 

Vilniaus radijas rugsėjo 6 d. 
perdavė ilgą pal'aupsinimą Kau­
no statybos antrajam trestui jo 
veikimo dešimties metų proga. 
Šis pa liaupsinimas skiriasi nuo 
ankstesniųjų tik tuo, kad dau- ^ j , c 

giau įžeidinėja lietuvius ir labai 
augština maskolius, atklydusius 
1 Lietuvą. PaŠak radiją, jie at- k a i P pavaizdavo rajonų užkan-
vyko pagal draugystės keliala- dines ir valgyklas. J<r, esą, ap-
pius, iš Maskvos, Leningrado ir leisto ir nešvarios, l e n k a s val-
kitur į Kauną dar karo metu. g[ų pasirinkimas, nekultūringas 

'a~t/ oa to, džiūgauja liaupsintojai, l a n k y t o j u aptarnavimas. Ne 
Kauno statybininkų gretos pa 
sipildė naujais žmonėmis". Visi 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIŲ RCftl Ų 
MEDŽIAGĄ 

CARRMOODY 
LUMBER CCX 

STASYS LITWINAS. Prez. 
S0S9 Sa HALSTED ST 

Tel. VIctory 2-1272 
APKATNAVIMA IR PREKIŲ P R l 

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RAšTLNfi ATIDARYTA kasdien nuc 
S vai. ryto Iki 6 vai vakaro Ir 

n a u j i e n a , n e s v a l g y k l o s , k a i p i r fteAtadleniats Ik1 3 ta i vakaro 

Siegler, Mcores, Universal, 
Magic Chef, Coleman ir kiti 

Mažas vienam kambariui gazo 
šildytuvas už $ 

j Dviejų kambarių gazo 
šildytuvas už 

Dviejų kambarių anglimis 
šildomas p.-čius už . . . 

Trijų kambarių gazu 
šildomas pečius už . . . 

Trijų kambarių aliejinis 
šildytuvas už 

4—5 kambarių aliejinis 
šildytuvas už 

Badriko pafyre mechanikai inst* 
liuoja ir garntuoja darbą. 

P a n i u r d a m a lengtais išmokoj i mai s 

Jos. F. Budrik, Inc. 
3241 So. Halsted Strset 

95 

$4295 

$ | 9 95 

$6495 

$3900 

$6900 

L I C T V V I t K R S T UI G S 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS 

i' 

Atidarą 
l 'iiniud. 

nckmad. nuo 10 iki 
ir ketvirtad. iki 9:30 

;» vai. 
P. M. 

30 rb. mėnesiui. Tačiau uz amk-( $itatMįtm^ e s ą b u v ę s p e c i a l i s - k i t k a s > suorganizuota pagal ru-
styvųjų bulvių kg. Karaliau- t a i J į c ̂  i š m o k ė s t a t y b o s Sų sovietinį pavyzdį, 
čiuje tenka mokėti iki 8 rb.. o d a r b o l i c t u v i u s i r j d i e g ė j ] e m s j 
pieno, dažniausiai atskiesto, lit- s u p r a t i m ą a p i e vadinamąjį so-' 
ras vasarą kaštuoja 2,50 rb. ir d a l i s t i n j l e n k t y n i a v i m ą > j 
žiemą iki 4. Kolchoz;ninkai at- ' TT ' . 11K>Da Y^a pirmoji pamoka 
rodo kaip tikri skarmaliai. Sem- T u ° t a r p U K a U n ° h e t U V i a i gC" f ^ ^ b ū t i v i s ^ denų pamo-

rai atsimena, kaip atrodė tie pa ka. — Benis Diderot 

o**=:r)>c=o*^v--ov~v 4 

AUTOMATIŠKAS ŠILDYMAS 
AL. STANČIAUSKAS ir AL. LAPKUS 

Instaliuoja naujiems ir seniems namams Ame­
rican Standard ar kitų geriausių Amerikos fir­
mų gazu, alyva ar anglimis kūrenamus pečius 
(furnaces). 

Daro gazo ir alyvos pakeitimas 
Deda stogams rinas (gutters). 

Instaliuoja moderniškiausius "Victor" automa­
tinius šalto oro vedintuvus — Automatica-Uy 
'Victor" Room Air Conditionera. 

Lengvos išsimokejimo sąlygos 
Pilnas draudimas ir garantija 

IS37 SO. LAKAM1£ ST. OLympic 2-6752 
CICERO 2-8492 

! 

J? 

f 

bų krašte dirbama tik kokia ks t ! . 
virta dalis visos žemės. Kolcho- J} 
zų gyvuliai sulysę — tik vieni 
kaulai ir oda. Kanadi neužten­
ka pašaro, tai karvės jau vasa­
rio mėnesį išvaromos į laukus, 
kur jos graužia .medžių žieves 
ir samanas. 

Nemuno žemupyje ir pč io je 
deltoje toli gražu nėra tu "pa­
siekimų", kuriais giriasi bolše­
vikine spauda ir radijai. 1946 5\ 
m. tarp Rusnės ir Gilijos prie — 
Kaukėnų vanduo pralaužė pyli­
mą ir užliejo kraštą. Net mote­
rys turėjo nešti pintinėmis jam 
sutaisyti žemes. Briedžiai buvo 
iššaudyti 1946 metais, kada at-
sibasčiusios rusų medžiotojų ko 
mandos išpyškino viską, ką tik 
pasiekė jų šūviai. Tačiau Girnus 
sakosi iš vienos moters girdė-

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Mūsų bend? ^vės laikomi pinigai yra apdrausti iki $10,000 

Pradėk taupyti tuojau. Mes mokame augštus dividendu? 

MIDLAND SAVINGS k LOAN ASSN. 
4038 Archer Avenue Telef. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS 
Už Taupomus Pinigus Mokame V/z Nuošimčio 

1 1 

j? 

LIETUVIŠKĄ DUONA, TORTUS, PYRAGAIČIUS 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs Lietuvoje 

kepėjas—specialistas ALEKSAS GAIDJURGIS 

S T A t f B A K E R Y 
738 West Slst Street Telef.: CAlumet 5-2173 

(Tik puse bloko į rytus nuo Halsted Street) 
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI 

= 30 METŲ SUKAKTIS = 
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga 

Chieago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liej.os-July 1 dieną, apdovanos puikia Ball-Point 
plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius. Be to, kiekvienas 
taupytojas dar gaus tikieta, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 
asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims. 

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo tapytojams pilną taupomą sumą, mo­
kėdama aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl iš­
mokėjome 3% (3rc per annum). 

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstai­
ga. Mūsų 30 metų saugus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį 
dividendą. Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United 
States Government. Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atsinešite savo banko knygutę. 

Šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai: 

^ 

1.—Apdraustas taupymas 
2.—Pirmų morgičių paskolos 
3.—Pardavimas ir iškeitimas 

valstybės bonų 
4.—Christmas Club Savings 

5.—Vacation Savings Club 
6.—Duodami Travelers Checks 
7.—Notary Public 
8.—American Express Money 

Orderiai. 

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus. 

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 v. p.p. 

JOHN PAKEL, Prezidentas 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSN. 
6234 So. Wcstern Ave. Telef.: GRovehil! 6-7575 

v SS 

L I E T U V I Ų A U D I T O R I J A 
3133 South Halsted Street 

C H I C A G O , I L L I N O I S 

Šeštadienį, spalio men. 9 d., 7:30 vai. vak. 

Dainos ir 
*^ĘM$ĘĘĘĘ?^8® 

Vakaras! 
k*&lllftlll-

*̂  Į PROGRAMOJE: lietuvių kompozitorių dainos, Oparų arijos 

ir programine muzika. 

ŠOKIAMS GROS B. PAKŠTO ORKESTRAS. 

<&<y^^&Sfc^į^^^ : ; v l i ^ ^ Ž ^ 

Metropolitan Operos solistas *. ALGIRDAS BRAZIS 
Soliste MONIKA KRIPKAUSKIENE 

Akomponuos muzikas ALEKSANDRAS KUČICN AS 
B. PAKŠTO padidintas SIMFONETTA ORKESTRAS 

WW®*^^$8$^š^¥^ • v:*:" * -'' ̂  ••:: :"y^fS^^R^^S^g^ ;2 "• •'•'• ̂ '^^^^^Ė : *': Z7'*•^S.:* • ^ ^ g ^ ^ 

Išvengimui susigrūdimo, kasa bus atidaroma vieną 

valandą anksčiau. 



r 

O M Ž ^ A A ^ Š DlutfdAŠ, dffickdd, fliiftčfž t reč iadienis , spalio 6, 1954. 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Miami, Fla. 

Naujas motery skyr ius 

Wate rbury įsisteigė Pabalt i ­
jo Moterų klubo skyrius. Valdy-
bon iš r inkta : pirm. — O. Sau-

J i y ra čia gimusi ir maža bū 
dama netekusi tėvelių. Tačiau 

N E L E I S K I M E ŽfrTI BROLIUI kad ir našlaitė, sugebėjo pasiek- laitienė, sekret . — Taraškienė ir 
Balfo 39 skyr iaus susirinki- ^ augštuosius mokslus, laisvai Uki. — L. Krasauskienė 

mas įvyks spalio 16 d. 7:30 vai. k a l b a lietuviškai, angliškai ir 
vak. Pet rauskienės namuose, Prancūziškai. Nuo pers:dirbimo 
3630 N W lOth Ave ^ u o m e t u &ek ^ e ^ nusiskundžia 

savo sveikata. 

VVorcesteiio, Lowell, Norvvood, anksčiau a t rodė neįmanoma su- \ f l A O O I T T F I i * \ T I i I I T I T I l A r i l V T T r n l l \ f l 
Brockton ir kt . gaunami uiklau-l žinoti. Dabar j au y ra da romi ' t M M l r l t l l MV l l f t i r T V A J M f c l l Mfb 
simai a r da r galima gauti biletų^ bandymai ras t i priemonių nu- J ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ T " 

J nok vile 

Kiekvicnaa s lietuvis, tur int is! 
savo širdyje nors mažytę ar t i - k intas naujos choro dvasios va 
mo meilės kibirkštėlę, nedelsda- ! dovas kun. Waltėr Vičas. 
m a s tur i tapt i Balfo nariu. Ne­
galėdamas asmeniškai dalyvauti 
susirinkime, pasiųsk $1.00 paš­
tu augščiau paminėtu adresu. 
Nario kortelę gausi te trijų die­
nų laikotarpyje. 

Būdami Balfo nariais vieno­
kiu a r kitokiu būdu galėsite pa-

Pavykę atlaidai 

Rugsėjo 26, 27 ir 28 dienomis 
~, , . šv. Juozapo parapijoj įvyko 40 
Ta pačia proga buvo pasvci- . Al . ,* . , . .. . 

,_L__ _• _° j f_ vai. atlaidai, kuriuos sekm.ngai 
vedė kun. Ant . Vaišnora, MIC, 
iš Marianapolio. Kaip kasmet , 

į koncertą. s t a ty t i žmogaus stovį, pavyz-
Rengėjai praneša, kad visi at- džiui, kaip stipriai jis g i r tas , a r 

vykę iš tolimesnių vietovių bi- gerai išsimiegojęs, kaip labai 
lėtais b u s aprūpint i prie įėjimo, j pavargęs ir t. t . 

Mokslininkai teigia, kad bus Koncerto pradžia 3 vai. p. p. 
Thomas Pa rk High School salė­
je, So. Boston. 

pagamint i ins t rumentai , kuriais 
bus galima išmatuot i girtumą, 
miego pakankamumą ir k i tus 
organizmo reiškinius. Šie inst­
rumenta i padėtų žmonėms tva r 

Gausiai lanko mokyklas 

Matuos girtumą 
Žmogaus pr ig 'mtis y ra tokia, 

taip ir šiemet, b a l n y č i a T u V o 'kad J i s į t e n k i n a tuo, ką žl- jkingiau gyventi . 
no, bet j is jieško daugiau, ban-1 

do sužinoti net i r tai , k a s 
perpildyta maldininkais, o įspū­
dingas mišparų giedojimas visus 

• " D R A U G A S " AGENCY * 
55 E a s t Washington S t ree t 

Tel. DEarborn 2-2434 

2334 South Oakley Avenue 
Tel. Vlrginia 7-6640; 7-6641 

T B U S I N E S S SERVICES 

REAL ESTATE 

P. STANKOVIČIUS 
R J A I . J S T . Ir l.NSl K. B R O K E R I S 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
S1S3 So. Halsted S t 

P h . DAnube 6 - 2 7 M 
namų YArds 7-6818 

Padeda pirkti - parduoti n a m u , 
ūkius. biznius. Parūpina paskolas, 
draudimus ir daro vert imus. Tvarko 
imigracijos dokumentus . Ofisas atda­
ras 9—12 Ir 4—7. 

; P I R K I T E APSAUGOS BONUS. 

VVaterbury visas lietuviškas žavėjo ir prisidėjo prie maldos 
jaun imas siekia mokslo. Baigę kilnumo, 
pradžios ir augštesnę mokyklą, j 
tęsia savo mokslą Įstodami į 

s i t a rnau i r i r ' į age lbė tTsavo^bro- universi tetus i r kolegijas Dfiu-
liams ir sesėms, gyvenant iems S u m a t v t l ' k f P a t a i k a n č i u s 
t» , • 4..- • i • i-i . -• kaikuriuos nedatekhus lengvai Vokietijoje, kurių Lkimas ziau- " , . . . 
m3 j nugali i r moksle pasižymi gar-

š t a i ką rašo nelaimingieji m ū J b ė ? p a s u o s e , 
sų broliai: " G a l J u m s netikėtina - š i e m e t b a i ^ e «u Pagyrimu 
kaip ant nukastų bulvienų net Connecticut universitetą ir gavo 
būriai žmonių mušasi vienas pro bakalaureato laipsnj Algiman-
kitą, kad pirmesnis pagautų jau t a s G u r e c k a s -
apipuvusią bulvę a r b a an t nuim- i r senesnieji neatsilika nuo 
tų laukų didesnę varpą susiras- jaunųjų: nelengvai dirbdami 
tų. Aš dar bulvių ir varpų rink- įmonėse lanko įvairias moksla-
ti neinu, bet į mišką važiuoju vietes bei korespondencijos bū-
su dviračiu 8 kilometrus parsi- du "šviečiasi". Šitokiu būdu jau 
vežti malkų, nes pirkti neturime spėjo iš t rūkt i iš "žvangančių" 
už ką. Turimus pinigus stengia- pas ta tų C. Bogušas, V. Bacevi-
mės, kad daugiau dėl maisto iš- čius, V. Varaneckas , L. Kra-
tekus. Nors man pačiai tik t ru- sauskienė, Katilienė ir kiti. 
piniukai lieka, nes daktara i lie-j ... _ 

pė G; geresnį ma.stą naudoti, " M o « n o s v a , * a . " B o s t o n e 

nes kitaip jo sveikata visai Spalio 23 d. Bostonan vyks ta 
žlugs. Mergaitės momentas nuo scenos mėgėjų grupė ir suvai 
momento p rašo : mama, valgyti dins kun. Kneižio parašy tą vei 
noriu... kaliuką "Motinos vargai" . Re 

Bet mes negalime lygintis su žisuoja komp. A. Aleksis. 
tais , kur ie visai jokių artimųjų —_. . 
netur i užjūriuose, niekas jiems | 
paketų neatsiunčia, nei jokios pa 
ramos. Jų visa viltis Balfas. 
Bet, kada Amerikos lietuviai 
pradeda į Balfą šalčiau žiūrėti, 
a rba jau net kaikuriems nusibo­
do a rba pavargo Balfą remdami, 
tuomet ir Balfo pajamos suma­
žėja. O be Balfo pa ramos gy­
venti neįmanoma". 

Ki ta moteris taip byloja: 
"Klausei, kodėl mes nieko ne­
rašome apie emigraciją, tai t ik­
rai dar iki šiam laikui aš vis 
biskį vilties t u rė j au : o gal kar­
tais ir mes išvažiuosime prie sa­
vųjų, bet dabar mano viltis visai 
užgeso, turbūt jau t ikrai nepa-
s 'matysim, nes sulūžo i r mano 
sve 'kata . Šio mėn. pradžioje su­
žinojau, kad dešinėje pusėje tu­
riu du aptemimus plaučiuose. 
Taigi, biskį pergyvenau. Dabar 
naudoju vaistus nuo T. B. Dak­
tara i pa ta rė daug ilsėtis ir daug 
r eba lų valgyti, gal t a s viskas 
laimingai išnyks. Iki šiol turi­
mus išteklius dalinau į t r is da­
lis, nes vyras po keturių opera­
cijų da r vis jaučiasi silpnas, dar 
vis marr'au jo sveikatą atgaivin­
ti ir tuos nekal tus kūdikėlius 
užlaikyti. Maniau, kad mano 
sveikata nesušlubuos. Dabar 
j au turiu viską pjauti į ketur ias 
dalis ir pasidalinti vienodai". 

Galėtume daug, daug prira­
šyti da r žiauresnių pavyzdžių, 
kuriems be jūsų pagalbos neį­
manoma gyventi. Būki te jaut ­
rūs , pažvelkite į tuos, kurie ken­
čia ir neša savo likimo sunkią 
naštą. Supraski te ir nors ma­
žą dalelę skirki te iš tų, kuriuos 
išleidžiate prabangos reikalams. 
Neleiskite žūti t iems, kurie šau­
kiasi jūsų pagalbos. 

Balfo 39 Skyr . Valdyba 

Pa t ik r ins sveikatą 

I lgametis šv. Juozapo parapi­
jos klebonas kun. J . Valantiejus, 
pasijutęs sunegalėjęs, atsigulė 
Marijos ligoninėn patikrinimui 
sveikatos. 

Aplankė Rrooklyną 

Ateitininkų S-gos remiamas 
VVaterburio Scenos Mėgėjų bū­
relis rugsėjo 26 d. buvo nuvy­
kęs į Brooklyn, N. Y., su "Ner­
vų" pas ta tymui . 

Boston, Mass. 
Atvyks ta Andr ius Kuprevičius 

Spalio 10 į Bostoną a tvyks ta 
koncertuoti žymiausias lietuvis 
pianistas — vir tuozas Andrius 
Kuprevičius. Savo muzikos ga­
bumais y ra pasižymėjęs ne tik 
Europoj , bet i r Argent inoj bei 
Amerikoj . Jo koncertu yra di-
del.'s susidomėjimas, nes pirmą 
kar tą po atvykimo iš Argent i ­
nos koncertuoja N. Anglijoj. Iš 

g MES PERKRAUST0ME JŪSŲ 
baldus saugiai keletą bloku 

arba kelias dešimt myliu 
Vieno kambario baldas arba viso namo. Kreipkite* 
pas mus. Turįs daug metų patyrimo perkraostymo 
darbe. 

Pristatome anglis ir pečiams aliejų — dideliais ir mažais kiekiais. 

S T A S Y S F A B I J O N A S 
2146 So. Hoyne Avenue Tel. Vlrginia 7-7097 

ANTANAS LUKAS IR SŪNUS 
KOSTRAKTORIAI 

Slatonie namus ant jūsų arba ant 
mūsų sklypų. 

Turime keletą baigiamu 
namu pardavimui. 

6450 So. Fairfield Avenue 
Tel. H K m l o o k 4-5881 

Tarpininkaujame perkant Ir par­
duodant namus, biznius ir kt, nuo­
savybes. Parūpiname paskolas, visų 
rū.šių apdraudas ir sutvarkome bei 

| notarizuojame. kl i jentams nemoka 
statyti i mal nuosavybes dokumentus . 

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51 S t 

PRospeot 6-7238, 
vakarais WAlbrook 5-5699 

P L U M B I N G 
Licensed, bonded plumbers 

Joks darbas nėra didelis ar mažas. 

1' i augšto mūrinis bungalovr 
2 automob. garažas. Pirmam? 

augšte 6 dideli kamb.; antrame 5 
šaukite dabar. Kalbame lietuviškai moderniški kamb.; 3 kamb. butas 

'rūsy. Geros pajamos. 

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKIT ŠIA ]1 

Tiipson 
. raffic 

Safety 
CHARLES F. CAR1>E^TIER į 

Sccrbtary bf. S t į * • 

This "Tip on Trafflc Safety" is 
aimed primarily at the "Younger 
Set"—the bicycle riders. Illinois 
la\v speciflcally statės that bicycle 
riders are subject to trattic rules 
and regulations (Section 24, Uni-
forn Act Resulating Trafflc j , but 
many of them pay little or no at-
tention to the rules. 

Bike riders are required to ob-
serve stop and go signalą, stop 

Naujasis Testamentas-
Šventas Rastas 

Vertė lietuvių kalbon JUOZAPAS 
SKVIRECKAS — Kauno Arkivys­
kupas Metropolitas. IV laida. 1& 
leido "LUX" 1947 m. Štutgarte. 
620 pusi. Kaina $1.50. Gaunama 

1 ' D R A U G E ' ' 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, Illinois 

E E D V I 4 I R PATOGIĄ 
B E I S E M A V S I 4 

LIETUVIŲ B E N D R O V Ė S 
K R A U T U V Ę 

IETUREL 
4181-83 A R C H E R AVE. 

Tel. LAfayette S-3171 
Brighton Parko kolonijoj 

KASDIENĄ CIA RASITE 

% 

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, tele­
vizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų,svaikams rakandų ir visų 
kitų namams reikmenų. 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 

Tel. GRovehill 6-6708 arba 
VVAlbrook 5 3451 

DAMEN PLUMBING CO. 

PATAISYMAI. PERTAISYMAI 
3 dalių vonios k.,.$127.0(1; 30 ga l karš­
to vandens šildytuvas, $-15. Nauji ir var­
toti "plumbingai''. Atdara vak. ir cekm. 
10 iki 2 popiet. 

3923 So. Damcn Ave. 
PRospect 6-9370 

BUDLMNG & BEMODDJNO 

V. A. ŠIMKUS 
EONTBAKTORITTg_ 

Stato naujus Darnus pagal ko^i-iaktą.. 
Didelis planų pasirinkimas. Atliekami 

įvairūs remonto darbai. 
4645 South Keating Avenue 

Skambinti nuo 6 vai. vak. 
Tel. RKlianoe 5-8202 

CRovehill 6-6957 

K i A V A M :i:. u j i . 
rardavimii i arba m a i n \ s i u — na­

mas su f tose i I K Ir rn^sos krautuv«". 
Ckral einas biznis li»*t. ir b^nkų a p -
g>vontoj apyl inkėj . 4 kamb. moder­
niškas butas. Kreiptis lai.šku. 

"DKAICJAS". Itox ISSt , -
1. 2334 B. Oakley A v e . y 

Chieaeo S, III. 
— 

TIKSIA1 Iš SAVININKŲ — be ko­
misu, o kamb. bungralow. Pu ik iame 
stovy; karštu vandeniu apšild.: už­
daras porčius; t inkuotas rūsys, b'Uff-
vai perdirbamas į butą pajamomn; 2 
autom, garažas. Geras pirkinys t inka­
mam asmeniui . Arti mokyk., bažny­
čios, krautuvių, transport. 5.121 S*). 
S|wiuUling. 

PROGOS OPORTUMTIES 

(r 

M O V I N G « - M O V I N G 
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI 

Ilgu mėty patyrimas. — Pigus sąžiningas patarnavimas. 
Nauji dideli sunkvežimiai. — Patobulinti perkraustymo jrankiai, 

kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai yra 
apdrausti — inšiurinti 

J. NAUJOKAITIS 2022 W. 69th St., Chicago. 111. 
Telef. HAlbrook 5-9209 

K O N T R A K T O R I U S 

STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W . 18 S t . C h i c a g o 16 t n l P o s J<>57 w. 69th s t 

• Tel. GRovehill 6 9525 

PAPwDAVIMUI RESTORANAS 
Rinktinė, pageidaujama vieta 

prie kampo. Gerai einąs biznis. 
skersai gatves nuo Užgimimo Pa­
nelės Švenč. parap. bažnyčios ir 
mokyklos. Didelės gyvenimui pa-

4r \ s 

Waterbury, Conn. 
Gimtadienio pobūvis 

Šv. Juozapo parapijos choras 
praei tą šeštadienį mokyklos sa­
lėje, vadovaujant komp. A. Alek 
siui, suruošė savo aktyviausiai 
choristei ir solistei Marcelei An-
drikytei gimtadienio pobūvį. 
Prie puošnaus vaišių stalo buvo 
į te ik ta dovanų ir daugelio kal­
bėtojų iškelti Andr ikytės gau­
sūs nuopelnai lietuvybei i r baž­
nyčiai, nes per 28 metus priklau 
sydama chorui ir įvairioms lie­
tuviškoms bei kata l ik iškoms 
draugi joms sugebėjo atl ikti 
daug naudingų darbų. 

s isns , trafiic lanes and pedsstrian 
rights just the šame as automobile 
drivers. 

In other words. a bike rider ap-
proaching a trafflc signal with the 
red light on is required to stop and 
v.'ait for it to turn to green before 
crossing the intersection. A bike 
r.'der is reciuired to come to a com-
plete stop at a Stop sign. He is 
reąuired to keep to the right. and 
to yield the right-of-way to pedes-
trians \vhen making turns. VVhile 
you are still a bike rider, get ac-
customed to trafflc safety prac-
tices. It will be very usefui to you 
when you become an automobile 
driver. 

A copy of the completely ne\v 
"Rules of the lload" booklet will 
be sent to you free upon request. 
Write to CHARLES F. CARPEN-
TIER, Secretary of State, Spring-
field, Illinois. 

Vlado Andriukaičio 
Vytauto Didžiojo laikų apysaka 

AUDRA ŽEMAIČIUOSE 
218 psl. Kaina $2.20 

Ši apysaka drąsiai gali būti deda­
ma greta V. Pietario "Algimanto", 
KraSevskio "Kunigo" ar H. Sienke-
wičiaus romanų, trilogijos. šią apy­
sakų, rašydamas autorius nebuvo 
s legiamas istorinių smulkmenų bala­
sto, bet istorine perspektyva yra ge­
ra ir daug daugiau įtikinanti už kai 
kuriuos sentimental inius mūsų isto­
rijos temomis parašytus raštus. 

Knyga gaunama pas spaudos pla­
tintojus. 

Užsakymus ir pinigus siųskite 

D R A U G A S 
2334 S. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

TELEVIZIJOS, RADIO, P A T E F O N Ų 
TAISYMAS 

JONAS GRADINSKAS 
J. G. Television, 944 W. S5th PI. 

Telefonas FKontier 6-1998 
Pad lietuvi — Ir geriau ir p ig iau! 

tiii^'wwit'*'*"A'y#"A'wyi"i'U'WA'tt*^i»yyar 

M O V I N G 
A. BENIULIS atlieka jvairius per-
kraustymus ir pervežimus iš toli­
mų ir artimų atstumų. 

Telef. SE. 3-2146 
arba BI. 7-7075 

1885 CANALPORT 

NUO UŽSISENEJUSIŲ 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ", AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ. jie 
negali ramiai sedėl i ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenejusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėj imą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uŽdekita 
LEGULO Ointment. Jų g y d o m o s 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi • pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-
SIS. Taipgi pašalina peršėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE'S FOOT, su­
stabdo džiovinimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Yra t inkamas vartoti nuo 
džiūstančios, suskilusios odos dedir-
vinių, odos išbėrimų ir t. t., taipgi 
t inkamas vartoti va ikučiams kada pa­
sirodo skaudus Išbėrimas nuo vysty­
klų. Jis yra gera gyduolė nuo iš­
viršinių odos ligų Le-
gulo Ointment yra 
parduodamas po 75 
et., $1.25, ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi 
cagoj ir apyl inkėse— 
Milwaukee, Wlsc. Ga 
ry. Ind. ir Detroit, Mi 
chigan arba rašyki­
te ir atsiųskite Mo-
ney order J: 

LEGULO, Depar tmen t D. 
5618 W. Eddy St., Chicago H UI. 

LIETUVIŠKI RE 
Po 8 9 centus vienas 

26-5514 — Paskut inis Sekmadienis , Tango. Vyrai f;žkim. Solo 
NnfKiniatisku.N % 

20-5509 I— Nutilk .širdie. Tango. Kanarkų Polka. Sabaniauskas 
20-5511 — Kuriens I'ašaka. S low-Fox. Veltui Prašysi. Tango. saba-

niauskas. 
20-5501 — Nepamiršk Manės. Valsas. IImino. Tango, šabaniauskas . . 
10311 — Mano (i itara. Tango. Saulėtas Rytas . Valsas, šabanians lau 
20-5512 — Oi, {Mergyte, š ią Naktelę . Solo Graužinis 
10308 — Tu, Lietuva, Tu Mano. Drulia. I»upu Dėde ir Dėdiene 
16313 — Našlaites Kapas . CJrlovesiij Gėlele. Pupų D U S ir I>e<lieni* 
16284 — Kai Aš Turėjau. K a m šeri 'žirgelį,? Vanagait is ir 0 1 š a n s \ a s 
10342 — Jonel io Polka. Dariau Lyseles. Solo s iaukeviėius 
10333 — Sudiev, Sesutes. Svajonė ir Meilė, l 'auras ir Antanėl is 
C-514 — U n k s m i Berniukai. Polka. Cirkus Po lka . Orkestras 
10254 — Aukšti Kalneliai. Ak, Norėčiau. Solo Saukeviėius 
10329 — Tykiai Nemunėl i s Teka. Visur Tyla. Solo Babravičius 
102-A — Karvelėli . Jura. Choras 
16334 — Kanklininku Polka. Ar Tu ž ina i? Dineika ir Petrait is 
10331 — Dzūkų D / y vai. Zanavyku Prašmatnybės . Polka. Orkestras 
101 — Vainikas ir 2 dalis Lietuvišku melodijų rinkinys. » 
102 — Geismai ir Svajonės.. Oželis. Kvartetas 
103 — Gyvenk, Juokis ir Mylėk. Dzinguliukai . Duetas su Orkestru 
Motiekait ienės ir Kalvaitytės Duotų Albumas. Kaina $0.00 
Mažas Llektrinis Phonografas t ik $10.00 
Elektrinis phonografas gražioje dėžutėje su rankena tik $20.00 
Rankenė le užsakamas Phonografas , gražioje dėžutėje, tik . . . . $20.00 
Automatiškas, trijų greičių pohnografas, gražioje dėžėje su 

rankena, numažinta kaina, tik po '. $59.00 
Rekordus s iunčiame ir ]>a.štu. tJl prisiimt Ima ir supakavima A m e ­

rikoje $1.00, Kanadoje ir kitur $2.00. 

1' išakydami rekordus, pinigus ar money order ji reikia atsiųsti iš 
anksto. COD nesiunėiame. 

Jos. F, Budri k, Inc. 

A. Gintneris. pirmininkas 
V. Petrauskas , statybos vedėjas 

( H 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrove stato na­

mus pardavimui, pagal užsakymus ir at­
lieka remonto darbus. 

ĮSIGYKITE DABAR 

.T. K R A L I K A I S K A S 

Urviniai žmones 
švelnaus, žodingro, tatinrtitngo dzū­

kiško sąmojaus knyga, š i s sąmoju*, 
pasak Ylos. yra kitoks negu kaps i 
ar rytų aukštaičiu, ši knyga bus mi<'-
la aukso kasykla mūsii skaitytojams. 

Aplankas tlail. V. Petraviriaus, 2S0 
psl., kaina .̂T.r> dol. Lietuviškos Kny­
gos Klubo leidinys. 

# 

Užsakymus su pinigais siuskite: 

"Draugas - 2334 S. Oakley Ave., 

Chicago 8, m . 

1 S N U O M U O J A M A 

IŠNUOM. 5 kamb. apšildomas 
butas. 

Tel. PRospect 6-6647 

IŠNUOM. 6 kamb. butas, 3 mieg. 
2-me augšte, apšildvtas. 

LAfayette 3-9751 

LINES BY SOGtOVV 

Pirkit Apsaugos Bonus! 
Skaitykite "Draugi"! 
m i 11 f 11 r i ii III II : i III m t ii 11 II III i m m i III i f it 
Jei turite parduoti ar išnuomo­

ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: Vlrginia 7-6640. 

Uncle 8»m Is a good man to h*r% 
as a business partner. Whea 70a 
lend hlm moncy, hc'U pay baek 
every cent. plūs good lnterest. On 
the Payroll Savings Plan, a part 
of your incorae gaes Into United 
States Saving-s Bonds e a-c h p a j 
perlod. In 9 years, 8 months, Uacls 
Sam pays you 14 for every SS yo« 
put In. Hold your Boads ten years 
m o re—tbey r e t o m 80% ©ver ths 
tum you Invested. TelI your em-
ployer today that you want to i lga 
the authorizatlon oard to start 
Payroll Savings, 

P 
3241 SOUTH HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS 

^ 
• • 

PERKRAUSTYMAI — MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas . Visi apdraudimai . Iš ar t imų 

ir tolimų distancijų. Sauki te : 

ANTANAS VILIMAS 
1841 SO. CALIFORNIA AVE. , CHICAGO, UJU 

ROckweU 2-2282 

NARIAI LIETUVIU TAUP. IR SKOLINIMO 
B-VIŲ LYGOS, KURIOSE 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki $10,000.00 

Paskolos Duodamos Namu Įsigijimui 
Lengvomis Sąlygomis 

CHICAGO SAVINGS & L0AN ASSN. 
6234 S. Western flve. Chicago 36, 111. 

CRANE SAVINGS & L0AN ASSN. 
2555 W. 47th St. Chicago 32, 111. 

DISTRICT SAVINGS & L0AN ASSN. 
3430 So. Halsted Street Chicago 8, III. 

MIDLAND SAVINGS I L0AN ASSN. 
4038 Archer flve. Chicago 32, III. 

ST. ANTH0NY SAVINGS & L0AN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, m. 

UNIVERSAL SAVINGS t L0AN ASSN. 
1800 S. Halsted St. Chicago 8, 111. 

file:///vhen
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DIKNRAftTIS PEAUOA& CHICAOO. ILUNOIB 

' Putnamas vėl sušaukė visas ' NAWAS , N ™ U J S 

Pasibaigė vasaros linksmybės, pelionas kalbėjo apie rmsižemi-
Vėl ėmė kristi rudens lapai, pri- nimą ir paprastumą, kitaip ta-
mindami visiems mokiniams kny riant, apie dvasios kilnumą, ku-
gas ir darbą. Šįmet j Putnamo ris išskiria tikrus aristokratus 
Nekalto Prasidėjimo Seserų ve- iš pilkos minios tarpo. Bendra 
damą bendrabutį susirinko net šv. Komunija ir agape dar tamp 
26 įvairaus amžiaus ir dar įvai- riau surišo visas bendrabutietes 
resnių interesų mergaitės. Iš jų į vieną didelę šeimą. Dienos pro 
dvi lanko pradžios mokyklą, ke- gramą buvo tęsiama toliau mal-
turiolika — Putnam Catholic dos dvasioje. Prie Fatimos Ma-
Academy ir dešimt — Annhurst rijos statulos skambėjo "Magni-
kolegiją. Kad darbas prasidė- ficat" giesmės garsai ir buvo 
tų iš karto tvarkingai ir orga- kalbamas rožančius. Mergaitės, 
rrzuotai, ilgai nedelsiant buvo suklaupusios "M" raidės pavi-
išrinkta naujiems metams bend- dalu, pasivedė save Marijos glo-
rabučio valdžia. bai, meldėsi už Rusijos atsiver-

Seniūne buvo išrinkta Ritonė timą ir pasaulio gerovę. Palai-
Tonkūnaitė, jos padėjėjos ir ko- minimu Švč. Sakramentu užsi-
respondentės pareigos teko Al- baigė rimtoji šventės dalis. 
donai Vasiliauskaitei, o visokių Pagaliau atėjo ir prasidėjo R u g S e j 0 23 d. inžinieriaus diplomi | #— - r — | kiečiai- tuo laiku kaio tik kilo 
meninių parengimų ir vakarų linksmavakaris. Bendrabučio se gavo jaunas lietuvis Irvis Dreive. laikraščius, abudu savaitraščiai, ' p 

ruošimas buvo pavestas Elonai-niūnė Ritonė Tonkūnaitė visų Kilimo augštaitis, gimnaziją bai- tai "Žinios" ir "Mūsų Lietuva". ' k a r a s t a r p k o l o n i s t U i r krašto 
Marijošiūtei ir Nemyrai Lem- mergaičių vardu pasveikino ir f S t r £ £ S Ž - . ^ b m - g e 1950, g t i t a u t i n i s v e i k s n y s t u - ! ^ t o J 4 i r L o u i s Napoleon 

. , 11^x50.^,^ v<* v̂ « F«. Irvis Breive pne3 3 metus įstojo f [ . , w „ _ .J didvvri&kaj knvnHamn« krito 
bergaitei. Rita Kapociūtė bu- padėkojo seselėms už mokslui į Aeronautical University cf Chi retų būti ir bažnyčia. Jeigu n e - ; " _v* i a A U 1 ^ V « « M H H 
vo išrinkta akademikių ir pra- ir dvasios brendimui suteiktas cago Aeronautical Engineering ;būtų jokios lietuviškos mokyk- i k 0 V 0 J e P n e Ooliath. Texas gy- į 
džios moksleivių atstove. Pasi- puikias sąlygas, bet svarbiausia, Technolcgy fakultetą ir po trijų j l o S j j o k i ų i ietuvių kalbos kursų, \ vf "tojai, laimėję karą su Mek-
keitė i r bendrabučio vedėja. Ben- padėkojo už sukurtą lietuviškai ĮjJjJįJJ avgynįa' dizertaci^ą A Prin- ' t a i S e r a s klebonas, išmokęs vai- ; s i k a» * v e r ^ a o L- N^ Dembinskio 
darbutį vesti ir tvarkyti per- atmosferą ir už suteiktas gali-: dple of&Jet Propulion/ tap;> inži- j kus lietuviškai melstis, galėtų d r ^ s ^ i r jo giminėms padova-
ėmė sesuo Kristoforą. mybes mokytis lietuvių kalbos ; nieriumi. Iškilmingos diplomų įtei- pamokyti dar lietuviškai skaity- n 0 J ° didelį stepių plotą. Niekas 

Pačią pirmąją mokslo savai-| ir lietuviškų .papročių. Motinėlė £įmo aPe*?os b u !P į a k e S h o r e , ti ir rašyti. Juk melstis mes t a d a nenujautė, kad tame žemės 
tę Putname atsilankė ar. O. La-; M. Aloyza savo žodyje linkėjo kiečių iškilmėse dalyvavo ir lietu-
banauskaitė. Vieną vakarą ji;visoms augti ir bręsti religiniai, ' ve studente Nijolė Jasėnaitė. 
pašventė studentėms ir jaukiam intelektualiniai, tautiškai bei vi- ! i n z T. Breivei, kaip ir daugeliui 
rately buvo diskutuojama pro-, suomeniškai. j lietuvių studentų, teko dirbti ir fi-
blemo., iškylančios šių laikų lie-j T o l i a u p r o g r a m o s p r a v e d i m ą S " * * £ 2 L 2 l 3 & S 
tuviskam jaunimui. Vienas ii j p e r ė m ė Elona Marijošiūtė. Dai- | augštaitiška valia ir pasiryžimas 
klausimų buvo: kokį kraitį v e ž - n U i eilėraščių ir rašinėlių pagal- i padėjo jam užsibrėžtą tikslą pa-
tumės su savim grįždamos į Lie. 'ba buvo sukurta Lietuvos miš-1 si_ekt,i- Sąlygoms esant inž. I. Brei 

Mokyklos Į darni iš užsienio. Susiorganzavę 
Lietuviškų mokyklų, tokių ko ' j PLB, mes galėtume būti pa-

kios buvo prieš karą, nėra. Bet statyti greta komunistų parti-
jau 1947 — 1948 m. "Žinių" re-! jos... Mes galėtume atsispirti 
daktorius Simas Bakšys atstei- tik tada, jeigu j PLB būtų susi-
gė lietuviškas pamokas dviejose j telkę v:sį JAV lietuviai, nes ta-
Lietuvių Sąjungos mokyklose da ir Brazilijos įstaigas būtų 
(Dr. J. Basanavičiaus ir Dr. V. galima įtikinti, kad šios organi-
Kudirkos), bet jau vargo mo-'žarijos veikla nėra žalinga, 
kyklos ribose. Paskui rašytojai 
K. Pažėraitė ir muzikas J. Ka- Paveldėjo miliardinį turtą 
seLūnas tokią mokyklą suorga-
nizavo ir Vytauto Didžiojo mo- F r a n z Dembinski, 64 metų, iš 
kykk* rūmuose, V. Beloję. Bent Allensten, Rytprūsiuose, auto-
dviem atvejais lietuvių kalbos mašinų taisymo meisteris, pa-
pamokos buvo pradėtos dėstyti j veldėjo Texas'o naftos "karaly-
ir vienuolių pranciškiečių, JAVJstę", vertą apie $1,000,000,000' 
lietuvaičių, vedamoje V. Zelinos j ir. tuo būdu tapo miliardierium. 
mokykloje. Bet netesėta. j Jo sentėvis Louis Napoleon t>em 

.. . . Ibinski, būdamas 23 metų, 1830 Stipriausias mūsų tautines ir 
kultūrinės veiklos variklis šiuo 
metu yra spauda. Turime du 

m. iš Allenšteino atvyko į Texa-
są, kurį tuomet valdė meksi-

tuv ą . Iš pagrindinių vertybių j k o i r l a u k ų d v a s i a . o . ^ I U U I S f i S t U ^ t f S * * ~°" 
buvo pasiūlyta: profesija (pas i - ; n a į tė paskaitė A. Giedriaus ra-i 
rinkta, atsižvelgiant į asmenis-. šinėlį "šviesioji karalystė". Bū-
kus palinkimus ir dabartį), ge- ; r e l i s akademikių pašoko šokį į m i s . dabar darančio nuotraukas 
rieji bruožai amerikietiškos kul-j "šlama šilko vėjas", o jaunes- j vienai televizijos stočiai, buvo 
tūros ir lietuviška dvasia. I nįų mergaičių choras sudainavo • Įkurta dar viena organizacija 

Kiek ilgiau buvo sustota prie! dainą "Miškų gėlė". Sekantį nu "Menininkų Klubas". Prieš po-
lietuviškos kalbos "šiukšlinimo",! merį išpildė patys mažieji bend-I rą metų persiorganizavo į Lie-
dėl trūkumo atskiroms profesi^ rabutiečiai: Violeta Juodytė ir | tuvių — Brazilų kultūrinio ben-
joms lietuviškų terminų ir išsi- Romukas Petravičius pašoko šo- i dradrb=avimo klubą. Taigi, da-
reiškimų dabar studijuojančio' kį pagal liaudies 'dainelę "Ei, j bar'Brazilijoje turime 6 lietu-1 
j a u n i m o ž o d y n e . D r . O. L a b a - j m e r g y t e , m e r g u ž ė l e 
nauskaitė siūlė t JO klausimu: Programa ėjo linksmy 
kreiptis į kalbininkus ir prašyti linksmyn. Buvo dainuoj 
pagalbos per spaudą.-*-

Ir vėl šventė 

dainos ir gale sekė Elonos Ma-
i rij6šiūtės,~ Rūtos Žukauskaitės savo sekcijas, L. S. K. Bendruo | tuvių Hcndruomenės steigimą y ^ - ^ į ^ 
I ir Danutės Gieldraitytės sukurti m enė "Lituania" ir L. B. K. B. ' čia nėra nė kalbos. Mat Brazili- ' J ą 

sius, o Dembinskiai pabėgo.i V 

Pradedami nauji metai — at- kupletai. Čia neliko nė vienas klubas), o Rio de Janeire —į jos įstatymai draudžia betkokią j Šiais metais Texas'o' teismas 
verčiama nauja knyga kurios užmirštas. Apdainuoti buvo net dvi: Da :navos Sąjungą ir Kat. veiklą, kuriai nurodymai duo-1 patenkino Dcmbinskių pretenzi-
viršelis buvo papuoštas spalvo-' kun. Yla ir Motinėlė Aloyza. i Bendruomenę. Visos šios orga-
tomis nuotaikomis rugsėjo 24 d. j Baigėsi programa, baigėsi ir mzacijos nesuburia nė 500 na-
oficialiame pensionato atidary- šventė. Išsiskirstė svečai su pa- n ų . 
me Putname. Visų bendrabutie- kelta nuotaika, o mergaitės Ii- " = 
čių intencija kun. Yla atlaikė ko pasiryžusios įgyvendinti lin-
šv. Mišias. Pamokslo metu ka- kėjimus. A. V. 

4fc^flBh 

Brazilijos lietuviij gyvenimas 
MARIJA ČIUVINSKIENĖ 

Griežti įstatomai 

Tikrai jūsų pasaulio literatūrris ži­
nojimus biK nep Inas. joi jūs neper-
Kkaitysito didžiojo rusų klasiko Dos­
tojevskio romane 

NUSIKALTIMAS IR 
, BAUSME 

> 

5Sft»*»^ 

to. Tas įstatymas neatšauktas, 
veikia ir dabar. 

Organizacijų būklė 

Jau pasirodė knygi; rirrkoje visos 
6 dalys, 3 knygose, kaina visų knygų 
tik $8.50. 

P e r k a r ą SUStojO ė j ę v i s i l i e - j ' ' ™ Romanas vaizduoja ftiurplą žtno-
• v, . , M v~. - - j r\ • u - i i - gaus tragedija. Silpnas doroves iaus-tuviski laikraščiai, užsidarė vi-! Organizacijų būkle ma.s, Bumte«čionSjusi sieia. didysis 

sos mokyklos. Buvo samdomos T , . . u .. . r
 mSl^ l&E!L i ,L2!!iauk22?1 .aa* I 

J , , , . I s Visų a n k s č i a u v e i k u s i ų l ie- ! Gilus vidinio žmogaus plūvls ir no- | 
t i k b r a z i l e s m o k y t o j o s d v i e m s . . - . . . . . . tilstantis sužinos šauksmus Jums at- ! 
, . - . - . « l l „ i u 1 1 v n Hlr t u V l s k l i O r g a n i z a c i j ų k a r o a u d - U M didžiąsias žmogaus sielos pu- į 
mokykloms, pamokos buvo tik pergyveno tik t rys : Lieto- \*>$* § w ," "" 
braziliškos ir tuo būdu Lietu- * » Brazilijoje, Lietu-1 V l 8 U ° m e < S!" I , t 0 r a t u r ° s v e I k m , M 

vos konsulas ir Lietuvių Sąjun- R o m o s R a ^ J u o z a _ 
gos vadovybe (konsulas >Ta nr Bendruomenė ir Vyčių cho-
sąjungos garbes pirmininkas),! r & g R a t B e n U r u o m e n ė į į t u . 
kaip teigiama gelbėjo mokyklų c k u s e k m i j v e . 
pastatus ir kitą Lietuvių Sąjun- ^ m u z i k a s k z i t o r i u s J u o . 
gos Brazilijoj ten Įgytą turtą 1 ^ s t a n k ū n a s D 0 k a r o i š s i k ė . 
nuo valdžios sankcijų... Netie- , j J A y m ž m k a r o m e_ 
sa, kaip buvo rašoma ir jūsų ^ a n o t i i f f i j ^ M | d ė t o a t s i s v d _ 
laikraščiuose, kad mūsų mokyk- ^ ^ išvykstant, mūsų 
las ir laikraščius uždare valdžia. k o l o n i j : b u v o j t a s d r v K u 

A. A. 

MYKOLAS BANKEVIČIUS 
GYVENO 628 W. 18th ST. 

puoš jūs\j bibliotiką ir jo nepakeisite j 
jokiomis knygomis. 

Tuo reil<alaukite pas visus knygų 
platintojus a rba adresuokite: 

D R A D G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

SIELA U2 SIEL4 

Ne, jų neuždarė, bet viskas su- J 7 ^ 1 " J I + , , 7 ~ ' Z %7 W M J O i««T' parašyta italo seleziečio D. 
ž l u g o m stokos m ir karo ^ J ^ ^ J T ^ ' « « « - » « — — k , tuHnaia 
meto suvaržymų. PvZ buvo pa- d i n o i d a S j i š l e i d o ( r o t a . 
re»kalauta. kad visas la>krascio t o r j u m a r f e a m i m c a f u 

tekstas būtų išverstas f portu- m ^ ) į v a i r i t eilėraščių 
galų (brazilų) kalbą .r butų de- r j n k i n į m Q k ė fc yQ ^ 
damas greta lietuviškojo. Reis- t r j g c h o r a g _ V y č j ų B e n d r u o . 
kia, viena laikraščio kolona ga- m e n ė s fc , .R t o „ I r g v a r . 
Įėjo būtį lietuviška, o kitoje tu- b i a u g i a k a d n l a u ž ė j o k i a 
rėjo būt. dedamas portugalis- a u d r a P r i m i n u s , .R t ., t u r i u 
kas vertimas. Mokykloms nau- ž ė t i k a d p o k a r i n i ų l a i k ų 
jų suvaržymų nebuyo, bet buvo s u s i l a u k ė i r s i o s o r g a n į z a c i j o s 
sekamos, kad griežta, laikytų- k a i t a l a s . , E s t r e l a d o S u r 
si 1936 m. išleisto dekreto, pa- r c i - k i a _ p į e t ų ž v a i ž d ė E s t r e 
ga kuri miesto zonoje svetimų , o j e feuvo s u s i t c I k u s i o s s u k o m u . 
kalbų pamokos buvo leistos tik n j s t ė j u s i o s . . R y t o „ U c k a n o s ( v i c 
vaikams, sulaukusiems 10 metų ^ g ^ v e i k ėjas , J. Jakubka, 
amžiaus ir jau mokantiems skai dabar irgi pas jus) , bet 1947 m. 
tyt i ir rašyti portugališkai, o už uždarius Brazilijos kompartiją, 
miesčiuose, kaimo zonoje, am- likvidavosi ir šis lietuviškas jos 
žiaus cenzas buvo pakeltas iki prielipas. Dar po poros metų 
„_ . . _ „ . . pairo ir katalikiško jaunimo sa­
lo metų. Uz sio įstatymo ne- . , „ , ,. „ ^ ,. , 

* * • junga Vytis . Dalis buvusių 
pildymą grėsė mokyklos ir ją ^ n a r i ų d a b a r d a l y v a u j a K a t . 
išlaikančios organizacijos uždą- Bendruomenės ;hore. Tiesa, re-
rymas ir konfiskavimas jų tur- žisoriaus Alfonso Žibo pastango 

turinio istorinę apysaką, turinčią 
307 pusi., 43 spalvuotus paveiks­
lus ir įrištą j kietus viršelius 

Įsigykite įdomią, intriguojančio 
Pilla ir sulietuvinta misionieriaus 
A. Sabaliausko "Nuo Imsrės iki 
Orinoko" autoriaus, 307 Duslapių. 
Kaina $2.00. 

Užsakymus su pinigais siųskite' 
D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 
Chicago S, m. 

H 0 V > * W*v A 

MirS spalio 3 d., 1H54, 11:55 vai. ryto. sulaukęs sonatvčs. Gimė 
Lietuvoje; kilo iš Tauragės apskričio, Batkiu parap., Mitski.škių km. 
Amerikoje išgyveno 4 7 m. 

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Ona (Yuseike), du sūnūs: 
Jonas, marti Mildred, Juozapas, mart i Mary. podukra Ona Bltl-
džius, žentas Matt ir ji.i šeima, 4 anūkčs. 3 anūkai, uošviene Just ina 
Pukšmiene su šeima, primines: Ona Svilo, Antanas YusCius, jo žmo­
na Ona, Juozas ir Jonas Stankai, Ona Gustis, Agota Zakaras ir jų 
šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami. v 

-Priklausė šv. Antano Draugijai, Dievo Apvaizdos parap.. sv. 
Vardo Draug., Susivienijimui Brolių ir Seserų. 

Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, Gf>9 VY. IS t h St. 

Laidotuves įvyks ketvirtadieni, spalio 7 d., iš koplyčios £:X<> 
vai. ryto bus atlydėtas j Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčią, ku­
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame"visus gimines, draugus ir pažįstamus da­
ly vaiUi šiose laidotuvėse. 

Laidotuvių direktorius Petras Gurskis. Tcl. SEeley 3-5711. 

ŠEPUTIS-

%s-$mik& 
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PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— savininko — 

St. Casirair Monument 
fompany 

3914 West I f fffit Street 
Vienas blokas nuo kapinio. 

Didžiausias paminklams planų 
pasirinkimas mieste 

Telef. CEdatciest 3-6335 I 

jas, ir jie gavo teisę atvykti į 
JAV ir perimti milžiniškus 
turtus, kurių didžiausią dalis 
tenka Franzui. Paveldėjimo ad­
ministracija atsiuntė jam $50,-
000 savo reikalams Vokietijoje 
sutvarkyti ir persikelti į Texa-
s'ą. 

Laimėjęs vylą, Franz vedė 
Anna Neugebauer, 64 metų, gy­
venusią Breslau iki pabėgimo 
nuo bolševikų ir išvyko į Italiją 
medaus mėnesio praleisti. Tan 
jis ir jo žmona uoliai mokosi 
anglų kalbos. 

Naftos "karalystės" pavel­
dėtojai šio mėnesio gale turi at­
vykti į JAV; jie imasi su savim 
advokatą, vertėją, ūkio patarė­
ją ir Gerhard Gebunerį, kuris 
administruos Dembinskių "ka­
ralystę". Franz Dembinskį ne­
mano perdaug savo senatvės 
varginti biznieriškais rūpes­
čiais: jis neri įsigyti okeaninę 

jachtą ir "plačiai pasidairyti po 
platųjį pasaulį". 

Seniausias vyskupas 
Šiuo metu seniausias vysku­

pas JAV-se yra vysk. Edm. Gib 
bons, Albany, N. Y. vyskpupas, 
sulaukęs 86 m. amžiaus. 

r 
t 1)W. SAUNOMS 

GĖLININKAS 
Pas mus galite gauti gėlių kapu 

papuošimams sodintų Ir skintų įvai­
riausių rūšių ir gelių korsažams. 

l l l t h S t & Pnlasld Ave. 
(Priešais šv Kazimiero kapines) 

Telef. GArden 4-0O87 ir 
GArden S-105d 

G U Z A U S K Ų 
BEYERLY HILLS GfiLIN'YCIA 

Geriausios gėles del vestuvių, 
banketų, laidotuvių ir del kitų 
visokių papuošimų. 
6S01 SO. WENTWORTII AYE. 
Tel.: ST. 3 2454 ir HU. 3 "2:4 

mėgstame iš knygų... Bet p a s ' P l o t e s lyP į tokie milžiniški tur-
mus šis reikalas galėtų būti ge-1 tai. Texas'o vyriausybė nusiun- j 
riau pastatytas. v I te L. N. Dembinskio broliui j 

Kartais atgarsiai pasirodo ir 2,000 auksinių dolerių, kad j is; 
kitų šalių lietuvių laikraščiuose, galėtų atvažiuoti į Texas'ą ir Į 
Nekartą jūsų ląį&raščiuose te- perimti savo brolio turtą, bet] 
ko rasti žinučių,^ kad Brazili jos j jis mirė Rytprūsiuose, o tie do-. 
lietuviai garsūs nesantaikomis.', leriai ir nuosavybė tolimoj Ame 
Tai ne visai teisinga: be reikalo rikoj ėjo toliau paveldėjimo 
mes nesipešam ir mokam dirbti keliu. Franz Dem'binskio tėvas 
išvien. Pvz., kad ir dabar, ry- nenorėjo važiuoti taip toli ir už! 
šium su tarptautine paroda S.' tuos dolerius pasistatydino ma-
Paulyje, jo 400 metų jubilėjaus lūną, bet kai vieną dieną atėjo j 
proga, visi Brazilijos lietuviai žinia, kad Texas'e atrasti naf-
išvien ruoša Lietuos pavilijoną. Į tos šaltiniai, jis savo sūnui pa- j 
Išsiskiria tik komunistai, rus- l

 s a k ė : "Tu dar važinėsi auksinė-' 
berniai. Bet ir jų skaičius, ačiū J e karietoje". Kelias dešimtis 
jūsų spaudos taktikai, vis ma- m e t ų F r a n z i r 3 j 0 giminaičiai 
z e 3 a - I tylinėjosi dėl pripažinimo jieirn 

STEPONAS C". LAČKAWiCŽ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS KOPLYČIOS: 
2424 W. 69th St. REpublic 7 1213 
2314 W. 23rd Pi. Vlrginia 7-6672 
10756 S. Michigan Ave PUHman 5-1270 

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S0. WESTERN AVE. 1410 S0. 50th AVE 
į) CHICAGO. ILL. CICERO, ILL. 

GRovehill 6-2345 
TOvrahall 3-2109 

Ii 

JOIINFTEIDEIKIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
460507 South Hermitage Aven»e 
TeL YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9481 

4330-34 South Calitornia Avenue 
Telefonas LAfayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

"J J 1 ! 
LIŪDESIO VALANDOJ 

ŠsnkiU 

MA2EIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

8845 So. Westera Ave. Air CondHloned koplyčia 
BEpabUc 7-8600 — 7-8001 Aatomobillam» viete 

Tiem*, kurte gyrena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau JOsu namų. 

S E K A N T I E J I Y R A N A R I A I CHICAGOS U E T U V I T 
LAIDOTUYTŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

AmbulanM] patarnavl- „ĮĮ J . Mee tol ime koplyčias! 
mat y r a teikiamas fif V » T i s o s e Chicago* ir | 
diena ir n a k t J. Re* C S %B Ro«elandc d*i»»* 

kale aankite ^ ^ j B B ^ ^ ^ tuojaua patar 
mos. I ^ ^ ^ ^ ^ - ^ ^ ^ ^ ^ W fiaujam. 

ANTANAS M. PHILLIPS 
8S07 S. LITUANICA AVE. TeL YArds 7-3401 

PETRAS P. GURSKIS 
659 West 18th STREET Tel. SEelej S-57U 

ALFREDAS VASAITIS-YANCE 
6126 W. Roosevelt Road TeL. OLympic 2-5245 

POVILAS J. RIDIKAS 
SS54 S. H A L S T E D S T R E E T Telephone Y Ardu 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. TeL COmmodore 4-2228 

JURGIS F. RUDMIN { 

SS19 & LITUANICA AVE. TeL Y Arda 7-1188—1139 
JULIUS LIULEVItlUS 

i 4848 a CALIFORNIA AVE. TeL LAfftyette 8-S572I 
LEONARDAS A. E1ERSKIS 

1646 WEST 46th STREET Tel. Y Arde 747811 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 SO. 50th A V ^ CICERO 50, ILL. Tel. OLympic 3-1003 
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Baltrušaičio šeimoje, į namus 
lėktuvu išskrido su savo teve­
liu Mykolu Rakausku, kuris 
gruodžio men. švęs savo 90-ąjj 
g imtadienį 

i mus 
X šv. Jurgio parapijos baza-

ra s j vyks spalio 22, 23 ir 24 die­
nomis. 

X šh>. savaitę "Drauge" su­
keičiami Detroito ir Clevelando 
2inii< skyriai . Clevelando lietu­
vių žinios bus a tspausdintos 
dienraščio ketvirtadienio laido­
je, o Detroito lietuvių skyrius 
— penktadienio "Drauge" . Se-

Ked. š imut is rytoj p e r k a n č i ą savaitę vėl eis įprasta 
"Draugo" radiją iš WOPA sto- tvarka . 

IŠ ARTI IR TOLI n u CIGARAI — IHT DVYNUKAI 

A. J. VALSTYBĖSE 
— Plat ins bilietus. New Yor-

ko skauta i paėmė išplatinti I S O j ^ 
bilietų Balfo jubilejiniam kon-j 
certui. 

lietuviai knygomis nesinaudoja 
ir skai tyklos vedėjas nenori pri­
imti skailyklon neskaitomų kny 

ties, 8:30 vai. vak. 
nos klausimais. 

kalbės die-
X Dr. Ona Juškevičiūte-Ba-

— Nelė Mazalaitė Nevv Yor-
kc skai tys savo kūrybos Liet. 
Kat . Moterų Aušros Var tų par. 
kuopos steigiamajame susirin­
kime spalio 10 d. 

— Skautu vadas . Alg. Preke-
ris, Brooklyno Politechnikos in-

X Prel . D. Mozeris, Nekalto akių, ausų, nosies ir gerkles ligų 
Prasidėjimo par. klebonas, pri- , , , . ~0oo c u / 

^ gydymo kabinetą 6322 So. Wes-

V- • - T -. J i. J - ' s t i t u t o s tudentas , išr inktas N. 
l iumrne nuo spalio 1 d. a t idarė , ^ Lttl- ° » 

Y. skautų vyčių draugoves va 
siuntė būsimam ALRK Federa­
cijos kongresui nuoširdų sveiki­
nimą ir 25 dol. auką. 

tern Ave. Ten pat bus pri taiko­
mi akiniai. Priėmimo valandos: 
antradieniais ir ketvirtadieniais 

du. 

— Rūpinasi svečiais. Į ALR 
K F kongresą Clevelande, Ohio, 
a tvykusius svečius pasi t iks ir 

X J. Balutis režisuoja "Šat- nuo 7 ligi 9 vai. vakaro , šeš ta - . t e iks nurodymus T. Čėsnienė, 
rijos Raganos" vyr. skaučių nū- J dieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 1 
relio s tatomą scenos veikalą 
"Aušra" . Vakaras įvyks spalio 
9 d. 7 vai. vak. Šv. Antano pa­
rapijos salėje Ciceroje. 

X IVfarquette Parito gyvento­
jai laoai daug nukentėjo nuo 
sekmadienio naktį buvusio ^lie­
taus . Daugelio namų rūsiai bu­
vo visiškai apsemti, ypač tai 
skaudžiai pa tyrė juose gyvenan 

„ . ' J , J . b ;ne, K. Lasąs, O. Narbutiene, B. 
cios šeimos, nes bemiegant va n- L , . u . t n A , ~ T^ .* 
j . , jKemezaite, J. Grybmas, O. Kris 

čiūnienė, F . Manelienė, B. Mant-
rimaitė, A. Petkus , A. Skridulis, 

% i 3 vai. po pietų. 

X Sta:,č Budrienė Ch*.cagoje 
suorganizavo ir vadovauja nau­
jam liet. saleziečių gimnazijos 
Italijoje netur t ingiems lietu­
viams moksleiviams remti būre­
liui, prie kurio priklauso šie as­
menys : E. Bačiūnienė, K. Kačiū 
nas, D. Dir.mantienė, O. Jusčie-

duo pradėjo apsemti ir lovas. 

X Cicilija Jakut ienė iš Los 
Angeles buvo atvykusi Chica-
gon į savo brolio kun. Simano 

E. Breimerienė, A. Pažerūnai tė , I pasaulinio garso vargonų vir-

VI. Šukienė, A. Buknis, J. Gu-
žauskas, J. Sadauskas , A. Ta-
mulionis. 

—VVorcesterio s tudenta i . Hen 
r ikas Jakubauskas studijuoja 
Holy Cross kolegijoj, Algiman­
tas P ra sauskas ir Algirdas Vai­
cekauskas — Bostono universi­
tete, Juozas Savage — Pha rma-
cy kolegijoj Bostone. 

— Vat ikano vargoninko kon­
cer tas . Lawrence, Mass., spalio 
4 d. Vargonų Ins t i tu tas ruošia 
Lawrence Methum vardo salėje 

A. Jasa i ty tė , B. Lesevičiutė, J. 
Rakausko laidotuves. Pailsėju-! Matusevičius, G. Budrytė , ir St. 
si savo pusbrolio operos solisto i Budrienė. 

TARPO" KONCERTAS CHICAGOJE 
J . K R E I V Ė N A S , Cicero, 111. 

"Varpo" dainos Chicagoje, mūs tėvynei numylėtai , tebus 
Lietuvių auditorijoje, skambėjo" mūsų Eldorado". . . J. Žilevičiaus 
šių metų spalio 2 ir 3 dienomis. ' muzika buvo su senuoju teks tu 

gerai suaugusi . Dabar šiai dai­
nai reikia geresnio teksto . Bet 
už šį "vert imą" a t sak ingas ne 
"Varpas" . "Va rpas" padarė tai, 

tuozo koncertą. Koncer tuos Va­
t ikano žymusis vargonininkas 
Germany. Susidomėjimas kon­
certu yra labai didelis. 

— Muzikos valandėle New 
Yorke. Spalio 3 d. Baltų Lais­
vės namuose įvyko ta rp tau t inės 
muzikos valandėlė, kurią rengė 
Pabalt i jo Moterų klubas. Ten 
buvo NBC simfoninio orkes t ro 
dir igentas ir j is pakalbėjo apie 
naujai a ts ikur iant į NBC orkest­
rą. Kva r t e t a s atliko lietuvių ir 
amerikiečių muziką. 

— Neskai to knygų. Wor-

—40 metu bendru keliu. Tg-
nas Sutkus iš Nevv Yorko rug­
sėjo 25 d. šventė savo 40 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį. 
Savo res torane buvo surengęs 
art imiesiems bei pažįs tamiems 
pokylį, kuriuo metu Sutkienė 
vaišino svečius savo pačios ga­
mintais valgiais. 

Sutkai y ra geros širdies lie­
tuviai, ypat ingai naujai atvy­
kusiems, ne vienam yra ištiesę 
dosnią ranką. . 

KANADOJ 
— Prisikėlimo parapi jos s ta­

tyba Toronte eina sparčiu 
tempu pirmyn. Baigiami pama­
tų liejimo darbai ir ne t rukus 
bus p radė tas sienų s t a tymas . 
V i s ą d a r b ą p r i ž i ū r i i n ž . J . A u -
g u s t i n a v i č i u s . S t a t y b o s e i g ą s e 
ka pa t s archi tektūr inių planų 
autor ius arch. dr. St. Kudokas. 
Nuo pat pradžios dirba nema­
žas skaičius lietuvių. Paskut in l t 
.metu suintensyvėjo ir parapie-
čių aukos s ta tybai pravest i . 

ISPANIJOJ 
— Aplankė Fat imą. Stud. A. 

Nockiūnas, MIC, iš Maroco, ra­
šo, jog pagaliau apvainikavo 
savo kelionę apsi lankymu Die­
vo Motinos šventovėje Fa t imo-
je. Dar žada s tabtelėt i Barče 
lonoj, Genuvoj ir Napoly ir pa-

Rūkydamas vieną cigarą, o kitą laikydamas rankojo, Arthur 
Pierce, 21 m., stovi prie stiklo, kuris jį skiria nuo jo dvynuku, 
kuriuos jam pagimdė jo 14 metų žmona B >trič \ Ji turbūt via 
jauniausia motina New Yorko apylinkėje. (INS) 

CHICAGOS ŽINIOS 
Lavonas paupio miške 

simuose. Atlyginimas svyruoja 
t a r p $4,205 ir $7,040 metams . 
Blankai p ra šymams gaunami iš 
pašto arba iš U. S. Civil Service 
Commission, YVashington 25, D. 
C. P r a š y m u s siųsti adresu : 
Board of U. S. Civil Service Exa 
miners , U. S. Information Agen-

galiau apsistos Romoj, kur t ę s lcy , 1778 Pennsylvania ave, N. 

Siūlo tarnybą, po $4,205 — 
$ 7 , 0 4 0 m e t a m s 

U.S. Civil Service Commis­
sion, Washington, D. C. prane­
šė mums, jog įieško užsienio kai 
bomis specialistų informacijai: 
rašymui, redagavimui ir radijo 
transliacijoms. Reikia gerai ži- i ^ a sPeJa> 
noti svetimą kalba ir o r i e n f u o - i t a s

 f
k i t u r ' ° č i a a t v e ž t a s i r i š 

tis t a rp tau t inės politikos k l a u - ! m e s t a s -

Tha tcher miškuose, Dss Pla-
mes upes pakrantėse , r a s t a s vy 
ro lavonas, pe ršau tas per galvą. 
Atpažinta, kad ta i David Kon-
soer, 22 m., kurs buvo pardavė­
j a s plastikų bendrovėje. Polici-

k a i j is buvo nužudy-

teologines s tudi jas "Angelicum'* 
Inst i tu te . 

VOKIETIJOJ 
— Daro ką gali. Yra kilęs su­

m a n y m a s sušaukt i Baden-Wuer 

ir seniūnų bei kitų bendruome 

Tokios gastrolės visada suriš­
tos su jvairiais sunkumais . Nak­
tį, prieš koncertą, choras pra­
leido kelionėje, be normalaus po 
ilsio. Be to, iš Kanados į USA 
sienos pervažiavimo formalumai | padainavo. Sėkmingai buvo nu- Pauliukonis parūpina lietuvis 
buvo tokie, kad dešimt daininin. galėti sunkumai ir sekančiojoj I kos spaudos ir naujai leidžiamų I bendruomenės veiklai pagyvinti 

| i r išdiskutuoti aktual iausi bend 
ruomenės reikalai. 

W., VVashington 25, D. C. 

Sugavo bažnyčių vagį 
Policija areš tavo R. Pederse­

ną, 20 m. amžiaus, gyvenusi 
12007 Harvard . Ant jo garažo 
lubų rado filmų apa ra tus , rašo-

t tembergo ąpytokių pirmininkų | m ą a i a g m a š i n ė l e s i r k i t u s d d l y 

ką jis galėjo — šią dainą gerai cesterio .viešajai bibiotekai Pr . n § s v e i k e j ų suvažiavimą, kur ia - ! kus, pavogtus iš bažnyčių bei si-

me būtų ap ta r to s priemonės 

"O kad išauštų". Bet "Anoj \ knygų. Ten t a rnau ja Onutė Va-
pusėj ežero" netikri balsai, nors lentukevičiūtė (Valent ) , kuri 
dainos ir nesugadino, bet įspū- mielai pa ta rnauja . Gaila, kad 
džiui pakenkė. 

kų nubyrėjo, jų tarpe keli sopra 
nai. Taigi, iš 70 choro dalyvių 
Chicagos scenoje tepasirodė 60. i 

Choras su keliomis per t rauko-! 
mis padainavo 20 dainų, kuriui Po keletos dainų paaiškėjo, I de iš šios pa r t i tū ros? Tada ne-
tarpe penki numeriai išpildyti kad šis choras turi gana kuklią nuostabu. 
vien vyrų choro. Nors ir kaip balsinę medžiagą. Sunkiu ir nuo j j§ nuotaikingos ir t rumpos J. 
publika reikalavo ir prašė, ne i latiniu darbu jie nugali pasitai-

TORONTO LIETUVIAI KONCERTUOJA 
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Toronto Lietuvių "Varpo" choras koncerto metu Lietuvių audito­
rijoje spalio 2 d. vakare. 

viena daina nebuvo nei pakar- kiusias kliūtis. Čia, kietame dar-
to ta nei bisui nauja padainuota,', be, glūdi ir gero balsų išlygini-
išskyrus pavar totą paskutini n ? mo šaknys. "Varpo" pasiekti re-
merj — "Faus to" f ragmentus j zultatai y ra lyg ir pa ta r imas chi 
mišriam chorui. ! cagiečiams: dirbkite. 

J au pirmoji koncerto dama, 

Gruodžio dainutės apie g rakš tų 
rudenėlį " V a r p a s " mėgino pa­
dary t i didelį kūrinį apie niūrų ir 
apsiniaukusį lapkričio rudenį. 
Pas tangos aiškiai nepavyko. 

Bet toliau choras įspūdį pata i 
sė J. Sibelijaus ir L. šimučio 
dainomis. 

Antroj i koncerto dalis 
Po ilgesnės per t raukos vyrų 

choras klausytojus sužavėjo, 
ypač su chorais iš "Rigolet to". 
Gerai pa ra šy t a pat ies dirigento 
"Nauja daina". J i ver ta , kad ją 
įvairiomis progomis dažniau 
girdėtume. Visos kitos keturios 

nagogų. Jis važinėjo nusipirkęs 
$4,700 ver tės Jagurą . Areš tuo­
tas policijai pasakojo, kad iis 
gyvenęs nuolatinėje baimėje cū-
ti suimamas, nelinksma j am bu-

Planuojama sušaukt i tėvais j vę nė važinėti J agua ru . Gal bent 
tam, kad juos parag inus vaikus | dabar jo nervai atilsėsią. 
auklėti taut iškoje dvasioje, kad 
kalbėtų su vaikais tik lietuviš­
kai, kad nepasiduotų ištautėji-
mo bangai . 

Tardo Washingtone 
Du chicagiečiu apklausinėjo 

Senato Bankų komite tas Wash-
Šie ir kiti sumanymai galės I ingtone: 1. N. Manilową, kurs 

būti vykdomi tik tuo atveju, jai | su kitu bendrininku, pas ta tė 
a t s i ras to darbo rėmėjų. Chica- j $125 milionų ver tės P a r k Fores t 
gietės Pimpienės dėka ir kitų ge j apa r tmen tus , ' 2. Apklaus ta ir 
radar ių čia vis kurs toma lietu­
vybės ugnelė. 

Balsuotojų registracija 
Chicagoje vaka r per 13 va­

landų buvo a tda ros balsavimo 
vietos 5,329 seniūnijose; buvo 
regis truojami balsuotojai rinki­
mams, kurie įvyks lapkričio 2 d. 

Mirė del polijo 
Jauna , 24 metų amžiaus mo­

tina La Verne Dore, auginusi 
ketur is vaikus, mirė dėl polijo. 
Tai j au 23-čia mirt ina polijo au­
ka šiemet Chicagoje. 

Nori $10.138.035 
Chicagos bendruomenės fon­

das, kurs remia įvair ias organi­
zacijas, pasiryžęs sur inkt i $10,-
138,035, ir j au pradėjo kampa­
niją. Pradinėse iškilmėse daly­
vavo Chicagos meras Kennelly, 
o Chicagos Meškų futbolo ko­
mandos kapi tonas tų iškilmių 
metu išspyrė futbolą — vajaus 
pradžiai simbolizuoti. 

KAS, KĄ IR KUR 
— Kvietimas Bridgeport ie-

( iams. Tėvų Marijonų Bendra­
darbių 10 skyr ius ruošia "bun-
co" žaidimą, kuris įvyks sekma­
dienį, spalio 10 d., 3:30 vai. po 
pietų S v. Jurg io parapijos salė­
je Bridgeporte. Bus gražių do­
vanų, šeimininkės vaišins sve­
čius kugeliu ir kitais namie ga­
mintais valgiais. Kvieč ame vi­
sus, kas tik gali, a ts i lankyti lai­
ku, nes po žaidimo kiti norės 
nuvykti į Šv. Kryžiaus ligoninės 
rengiamas iškilmes Marąuet te 
Parke . Įėjimas į "bunco" žaidi­
mą tik 50 centų. Valdyba 

— Akademinio skautų sąjū­
džio visuomeninio studijų būre­
lio seminaras įvyks spalio 10 d., 
1 vai., seniūnės bute, 4534 So. 
Paulina St. Telefonas: BIshop 
7-0447. Visi nariai kviečiami 
ats i lankyti . Maloniai kviečiame 
naujus nar ius . Valdyba 

— Ateitininkų susir inkimas. 
Š. m . s p a l i o m e n . 1 0 d. Š v . J u r ­
g i o p a r a p i j o s m u z i k o s k a m b a r y 
šaukiamas bendras kuopos su­
sirinkimas. Numatoma at-kės 
Teresės Tumosai tės rapor tas , 
dv. vado kun. dr. J. Prunskio 
žodis, deklamacijos, žaidimai ir 
dainos. 

Susir inkimas įvyks tuoj po 
mokinių 9 vai. šv. Mišių. 

Globėjas ir valdyba 

— Moksleivių Tautinio an­
samblio bendra repeticija įvyks 
spalio 8 d., penktadienį, 5 vai. 
popiet Lietuvių auditorijoje. 
Šios repeticijos me tu mokslei­
viai bus paski rs ty t i į a t sk i ras 
menines grupes . Prašomi daly­
vauti visi moksleiviai. 

Meno vadovas 

— Ateitininkų ehoro bendroji 
repeticija bus šiandien, spalio 6 
d., 8 v. vak. Šv. Jurg io parapi­
jos salėj . S e n ' ū m s 

Susirūpino laikrodžiais 
Bekalbant apie grei t būsimas 

keliones į mėnulį ir ki tas pla- „ 
netas , susirūpino ir laikrodžių Kazys Steponavičius, "Pirmyn 
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PRANCŪZIJOJ 
— Prancūzu Komite tas . Pa­

baltijo valstybių San ta rvės ir 
Bendradarbiavimo su ta r t ies dvi 
dešimtmečio proga, Prancūzų 
Komite tas už Laisvąją Europą 
a ts iuntė sveikinimą Pabalt i jc 

žmona Rocco De Gražia, kuri fabrikantai . Viena amerikoniš 
gavusi $8,700 čekį nuo pareigu 

choro dirigentas, sugrįžo po sėk­
mingų gastrolių iš Toronto, kur 

tvarkiusio federalinio iždo ! Pagaminsianti naują 
remiamas s ta tybas . J ieškoma, | k u r i * v i s a i t i k s l i a i rodysiąs va 
ar ku r nors nebuvo kokių netei 
singumų. 

ka laikrodžių firma giriasi grei t , s ta tė operetę "Laima". 
laikrodį, i Ateinantį sekmadienį, spalio 10 

; d. "Laima" chieagiečiai galės ge-

A. Vanagaičio "Laisvės Var­
pas" , parodė beveik visas "Var­
po" dainų ypa tybes : neįprasti 
ir ryškiai pabrėžti niuansai, 
kruopščiai išlyginti balsai, kai-
kur nežymus intonacijos svyra­
vimas. "Varpui" būdingas damų 
pabaigoje fermatų nelaikymas. 

Toliau ėjo keturios viena už 
kitą gražesnės K. V. Banaičio 
dainos. "Varpo" išpildyme čia 
buvo keturi perliukai. 

Po per t raukos choras vėl nu­
stebino St. Šimkaus daina "Oi 
liūdnas 'berželis". Sena, ligi nuo-

vyrų dainos buvo vert imai. Nors valstybių pasiunt iniams Pran-
jie publikai ir labai patiko, bet 
jie užėmė lietuviškų dainų vie­
tą. 

Taip pa t lietuviškų kūrinių 
vietą užėmė ir nepapras to pasi­
sekimo sulaukę "Parduotos ios 
nuotakos" ir " F a u s t o " fragmen­
tai. 

Lietuvių auditori jos salė ž no-
nių buvo pilnutėlė. Žmonių pri-

bodumo įgrisusi, t a daina su- kimštoj ankš tumoj , prišilusiams 
Po "Laisvės Varpo" ėjo t r y s l s k a m b o lyg nauja. Bet po jos , ir net nedrausmingų klausytojų 

s tambios ir sunkiau išpildomos 
J . Žilevičiaus dainos, kuriose 
choras išdėjo savo pajėgas ir 
sugebėjimus. Po tos pareigos at­
likimo choras g a ^ j o jau dai­
nuoti ramiai, ką jis ir padarė . 

J. Žilevičius "Tėvynei laisvės" 
iš tiesų yra seniai žinoma kom­
pozicija "Vilniaus, Vilniaus, tė­
vų sosto".. Tik čia buvo padary­
tas nevykęs Pe t ro Vaičiūno 

sekė dvi šio koncerto silpnybės. 
Tai St. Šimkaus "Vakar inė dai­
n a " ir J. Gruodžio "Šiltas gra­
žus rudenėlis". "Vakarinė dai­
na" buvo dirbtinai ištęsta, lyg 
kokia atgailos psalmė. Refrene 
ištęsta melodija nesudėtingą r i t 
mą pavertė lyg kokiomis sinko­
pėmis, žodžius "namo, namo" 
neteisingai kirčiuojant. Ši daina 
yra spausdinta trijų aštuntųjų 

teks to "ver t imas" į lietuvių ka i - ' r i tme su fortepijono akompania 
bą. Pavyzdžiui, Pe t ro Vaičiūno mentu. Kažkokie niekadėjai Vo . 
" Vilniaus, Vilniaus, Aušros Var kieti jo j ją išplatino a capella ir 
tų, kur širdis malda gaivina" iš­
vers ta į — "Laisvės, laisvės 

su aštuntinėmis, paverstomis 
ketvir t ines. Gal "Varpas" ją pil 

p r i rūkytame ore, choro daina­
vimą lydėjo r e rezuonuojantis 
skambesys, bet tik smaugiant is 
duslumas. 

Visgi tai, ką šiame koncerte 
girdėjome, nepamirš tama. Tai 
lyg nauja srovė — gaivi ir pil­
na kūrybos —dve lk te l ė jo į Chi­
cagos lietuvių kultūrinį gyveni­
mą. Po kencer to sveikintojai: 
Bendruomenė, Dainava ir Vyrų 
Choras pageidavo po metų "Var 
pą" Chicagoje vėl išgirsti . Pr ie 
šių pageidavimų drąsiai gali pri-
sidėtSvisi lietuviškos dainos m y 
letojai. \ 

cūzijoje, iškeldamas draugišką 
ir taikingą tos su ta r t i es pobūvį 
palyginus su kitomis sutar t i ­
mis, kurios dažnai sudaromos 
ki toms t au toms pavergti , ir nu­
rodydamas, kad Maskva visa­
dos buvo priešinga šiam drau­
giškam Pabalt i jo valstybių su­
artėj imui ir su ta r t ies sudarymą 
kiek įmanydama t rukdė . 

Prancūzijos Komite tas už 
Laisvąją Europą savo sveikini­
mą baigia l inkėdamas, kad F u 

ropa pasektų Pabalt i jo vals­
tybių pavyzdį ir toje pačioje 
broliško pasitikę j ' m o dvasioje 
apsijungtų jau visa, nuo išlais­
vintosios Baltijos iki išlaisvin­
tosios Juodosios jūros . 

Jei neturi dolerio, ta i tuojau 
pradėk jį taupyt i . P a t s la 'kas 
nusiųsti kiek nors BALFO iždi­
ninkui. Adresas : 

! landas, mėnesius ir metus tiek 
žemėje, tiek kitose planetose 
Tokio laikrodžio tėvas y r a d i . 

¥ I J L . . - . . 1 : . * . . : : * j Levit t iš PhiladelpiYjos, as t ro-
I n s p e k t u o j a k a n a l i z a c i j ą I taroplanet iniu klausi-

• J a m e s W. Jardine , kurs y r a 1 n o m a s i r tarpplanetmių klausi I T „ ~ w ^ į̂ vrv,- i m U geras žinovas. j vandens ir kanalizacijos komi- - & 

sionierius Chicagoje, įsakė per- j 
žiūrėti pietinės Chicagos dalies P a d o v a n o j o l i g o n i n ę 
kanalizaciją ir a t i t inkamai pa- Didžiulę ligoninę Matsuya-
taisyti . Tuo susirūpinta, kai po m o s m i e s t e j Japonijoje, vienas 
paskutinio smarkaus lietaus pot j n e k a t a l i k a s padovanojo ispa-
vyniai padarė tūks tančius dole- j n a m s domininkonams. Ligoninė 
rių nuostolių. 

Gaudys gembliavimo 
mašinas 

Illinois valstybės p rokuroras 
patyrė , kad Chicagoje ir kitose 
vietose vėl daug kur a ts i rado 
draudžiamų gembliavimo maši­
nų ir patvarkė , kad neklaužados 
būtu sudrausmint i . 

turi 500 lovų ir y ra didžiausia 
t ame mieste. Jos savininkas 
Ishimaru ja i vadovavo per 25 
metus . • 

rėtis Sckol salėje, 3:30 vai. po pie­
tų. 

ROJtANCTA V S M B HI: H Y J E 

K i e k v i e n a m k a t a l i k u i r e ik i a 
Knygelės 

'ROŽIŲ PUOKŠTĖ" 
Kurią p a r a š ė K l ' X . J . M B K t / B 
"Rožiij PuokSte je" ras i to v i soms 

Rožanč i aus p a s l a p t i m s t r u m p u s a p ­
m a s t y m u s , kad ge r i au p a l o t u m ė t e a t ­
ka lbė t i R o ž a n č i a u s m a l d a s . Graž ia i s 
ir p r i t a i k i n t a i s žodžiais a p m ą s t y m a i 
i ša iškina pas l ap t i s su k iekv iena R o ­
žanč iaus m a l d a . Ta i y r a t i k r a i n a u j a i 
b ū d a s Rožanč i aus ka lbė j imo . Ta i y r a 
p i r m a tok ia knyge lė i š b i s t a l ie tuvių 
ka lboje . K a i n a t i cen ta i . 

U ž s a k y m u s su p in iga i s s ių sk i t e : 

D R . U T . A S , 2334 So. Oakley Avenue . 
Chicago S. 111. 

D R A U G O R A D I J A S 

1. Daukus, 3339 W. Evergreen 
St., Chicago 51, 111. 

M A L D A K N Y G E 

"JAUNUOLIU MALDOS" 
Kurią paruoš? 

K u n . P . K i r v e l a i t i s 
U ž s a k y m u s a d r e s u o k i t e 

Kaina : $1.50 ii' $2.50 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 
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5 KARTUS S A V A I T Ė J E N U O 8:30 V. V. 

P e r radijo STOTI WOPA (1490 AM — 102.3 FM) 

• Politines Žinios • Filmų Apžvalga 

• Chicagos 2inios • Sporto Kronika 

• Religine Valanda • Politine Apžvalga 

• Lietuviška Muzika • Kultūrine Kronika 

KLAUSYKITE DRAUGO RADIJĄ 
Atsuki te radiją \ stotį WOPA (1490 AM ir 102.3 F M 

Kas vakarą 8:30 ik i 9 vai. vaka ro 


